УИД:76RS0016-01-2021-001734-86

Дело № 1-176/21 года

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ярославль 02 июля 2021 года

Дзержинский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи ФИО285

при секретаре ФИО286 

с участием государственных обвинителей ФИО287

адвоката адвокатской конторы №7 г.Ярославля

(ордер №001111 от 08.04.2021 г.) ФИО288

адвоката адвокатской конторы Ленинского района г. Ярославля

(ордер №021629 от 05.04.2021 года) ФИО289

подсудимых ФИО339 Р.И.,ФИО576 А.Б.,

переводчиков ФИО291

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО577 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п.п.А,Г ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО340 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.А,Г ч.4 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО578 А.Б. и ФИО341 Р.И. совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО342 Р.И., являясь потребителем наркотического средства – героин, осознавая преступный характер своих действий, с целью получения доходов и наркотических средств для личного потребления, не получив желаемого результата от осуществления законной трудовой деятельности, в неустановленное следствием время, но не позднее ноября 2020 года (точная дата следствием не установлена), из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения и получения наркотических средств для личного потребления, принял предложение неустановленного лица по прозвищу «ФИО38» и добровольно согласился участвовать в преступной деятельности организованной группы, созданной неустановленным лицом по прозвищу «ФИО39», для совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в городе Ярославле и Московской области, согласившись выполнять его указания и задания как руководителя организованной группы. В неустановленное следствием время, но не позднее ноября 2020 года, неустановленное лицо по прозвищу «ФИО40», пребывая на неустановленной территории, с целью заработка, из корыстной заинтересованности, планируя извлечение материальной выгоды от осуществления незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, морфин и кодеин в крупном размере, с целью организации распространения указанных наркотических средств среди широкого круга лиц наркопотребителей в городе Ярославле, то есть с целью совершения особо тяжких преступлений, посредством мобильных средств связи, при помощи программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» в сети «Интернет», организовало преступную группу, разработав её структуру, и осуществляло руководство её незаконной деятельностью. Согласно разработанной схеме совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, члены преступной группы осуществляли незаконное приобретение партий вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, морфин и кодеин в г. Одинцово, Московской области, его перевозку, хранение, непосредственный сбыт через систему тайников на территории г. Ярославля и последующее предоставление адресов их местонахождения при помощи программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» в сети «Интернет» наркозависимым лицам в городе Ярославле, после оплаты последними денежных средств за наркотик с использованием электронных платежных систем и банковских карт. По замыслу неустановленного лица по прозвищу «ФИО41», с целью организации распространения указанных наркотических средств среди широкого круга лиц наркопотребителей в городе Ярославле, то есть с целью совершения особо тяжких преступлений, посредством мобильных средств связи, при помощи программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» в сети «Интернет», организовало преступную группу, разработав её структуру, и осуществляло руководство её незаконной деятельностью.При этом, руководство организованной группой неустановленное лицо по прозвищу «ФИО42», возложило на себя. В состав организованной группы под своим личным руководством неустановленное лицо по прозвищу «ФИО43» вовлекло в качестве активного участника лицо, состоящие с ним в доверительных отношениях – ФИО343 

<

данные изъяты> г.р. ФИО344 

<

данные изъяты>, являясь потребителем наркотического средств героин, являясь членом организованной группы, дав согласие на участие в данной незаконной деятельности, целью которой являлся регулярный незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) 6-моноацетилморфин, морфин и кодеин в крупном размере, действуя в соответствии с ролью, порученной ему неустановленным лицом по прозвищу «ФИО44», в неустановленное следствием время, но не позднее декабря 2020 года, в целях расширения сети и объемов незаконного сбыта наркотических средств, будучи ранее знакомым с ФИО579 

<

данные изъяты> г.р., и находясь с ним в дружеских отношениях, привлек его к незаконному сбыту вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) 6-моноацетилморфин, морфин и кодеин в крупном размере наркопотребителям на территории г. Ярославля. Указанные лица, осознавая общественную опасность предстоящей незаконной деятельности, направленной на незаконный оборот наркотических средств, добровольно вошли в организованную группу и выполняли свои роли в соответствии с планами группы, имели общность целей на обогащение посредством незаконных сбытов наркотических средств. Для обеспечения оперативной и устойчивой связи, конспирации, согласованности и достижения общей преступной цели, члены организованной группы использовали свои мобильные средства связи, зарегистрированные, в том числе, на посторонних лиц, а также личные контакты. Согласно разработанной структуре, члены организованной группы осуществляли незаконные поставки вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, морфин и кодеин, в крупном размере в город Ярославль, незаконное хранение, сбор информации о наркопотребителях, а также непосредственный сбыт данных наркотических средств в городе Ярославле. С целью конспирации общей преступной деятельности и получения максимальной материальной выгоды в созданной неустановленным лицом по прозвищу «ФИО45» организованной группе существовало строгое разделение преступного труда - указанные выше действия поручались лицам в зависимости от их преступных навыков и умений. С целью расширения сети сбыта, конспирации совместной преступной деятельности, строгого разделения обязанностей внутри организованной группы и извлечения максимальной материальной выгоды от незаконных сбытов вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, морфин и кодеин, неустановленное лицо по прозвищу «ФИО46» четко распределило между вовлеченными в преступную деятельность лицами преступные роли. Планируя осуществлять преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в течение неограниченно длительного времени, неустановленное лицо по прозвищу «ФИО47» распределило между собой и другими участниками организованной группы преступные роли, согласно которым:

- неустановленное лицо по прозвищу «ФИО48», взяв на себя обязанности организатора и руководителя преступной группы, хорошо разбираясь в психологии лиц, попавших в наркотическую зависимость, являясь сильной личностью в волевом отношении, среди участников организованной преступной группы лично определило круг лиц, которых считало необходимым вовлечь в преступную деятельность группы, исходя из их преступных, личностных и моральных качеств, разработало план взаимодействия участников организованной группы между собой, распределило роли каждого из членов группы, разработало методы конспирации. Оно лично контролировало действия членов созданной им преступной группы, следя за тем, чтобы их действия не выходили за рамки разработанной им схемы осуществления незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, морфин и кодеин, осуществляло денежные расчеты с членами организованной группы за выполняемые ими роли в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также, в целях подчинения, поддержания исполнительской дисциплины, стимулировало членов группы к потреблению наркотических средств, предоставляя всем членам организованной группы наркотические средства для личного потребления, в том числе, в счет оплаты их деятельности.Согласно отведенной себе роли, неустановленное лицо по прозвищу «ФИО49», осуществляло организацию и контроль поставок партий вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, морфин и кодеин, в город Ярославль, город Одинцово Московской области. Оно лично договаривалось с поставщиками наркотических средств о незаконном приобретении очередной партии вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, морфин и кодеин, незаконно приобретало его, после чего, формировало крупную партию (сверток) общим весом до 500 граммов, при необходимости фасовало по сверткам, равным 1-2 грамма, а далее организовывало перевозку данных наркотических средств, давая указание ФИО345 Р.И., то есть, передавая ему сведения о размере приобретаемых наркотических средств, времени и месте их изъятия из «тайников», оборудованных на территории Московской области. После чего, неустановленное лицо по прозвищу «ФИО50» посредством мобильных средств связи, при помощи программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» в сети «Интернет», давало указание ФИО346 Р.И., являющемуся членом преступной группы, передавая ему сведения о перевозке наркотических средств, количестве сбываемого наркотического средства, времени и месте его непосредственного сбыта покупателям в г. Ярославле. При этом, неустановленное лицо по имени «ФИО51» осуществляло денежные расчеты с участниками организованной группы путем перевода денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк» № №, оформленной на имя ФИО120 М. на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № №, оформленную на имя ФИО347 Р.И., либо давало согласие ФИО348 Р.И. на присвоение им части наркотического средства, предназначенного для сбыта, в счет оплаты. Решение о стоимости приобретаемого и продаваемого наркотического средства неустановленное лицо по имени «ФИО52» принимало единолично. Кроме того, неустановленное лицо по прозвищу «ФИО53» выполняло роль «оператора» («диспетчера»), находясь на неустановленной территории, посредством мобильных средств связи, при помощи программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» в сети «Интернет», с абонентским номером +№, получало от членов организованной группы, выполняющих роль «закладчиков» наркотических средств, адреса тайных мест хранения вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, морфин и кодеин, и при помощи программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» в сети «Интернет», лично подыскивало наркозависимых лиц, а также лиц, желающих приобрести вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, морфин и кодеин, в городе Ярославле и, получая от наркопотребителей сведения о необходимом им количестве вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, морфин и кодеин, посредством программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» в сети «Интернет» сообщало номер банковской карты ПАО «Сбербанк», на который они перечисляли денежные средства в счет оплаты приобретаемых наркотических средств. После подтверждения перечисления денежных средств на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № №, неустановленное лицо по прозвищу «ФИО54», при помощи программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» в сети «Интернет», передавало приобретателям наркотических средств информацию о месте нахождения «тайника» с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, морфин и кодеин, оборудованного членами организованной группы. Денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, распределялись неустановленным лицом по прозвищу «ФИО55» по его личному усмотрению. Часть денежных средств направлялась на оплату приобретаемого наркотического средства, часть - тратилась на поддержание жизнедеятельности организованной преступной группы и оплату личных нужд — пользование автотранспортом, на котором передвигались участники организованной преступной группы при совершении преступлений, аренду житья и другие. Неустановленное лицо по прозвищу «ФИО56» давало указания ФИО349 Р.И., который организовывал поиск транспортных средств, предназначенных для незаконной перевозки наркотических средств в крупном размере, изъятых из «тайников», оборудованных в городе Одинцово Московской области, а также для дальнейшей транспортировки уже фасованных свертков с наркотическим средством, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, морфин и кодеин, к местам, где будут оборудованы тайники «закладки» на территории г. Ярославля. ФИО350 

<

данные изъяты>, являясь потребителем наркотического средства героин, осознавая общественную опасность незаконной деятельности, направленной на незаконный оборот наркотических средств, в неустановленное следствием время, но не позднее ноября 2020, добровольно вошел в организованную группу и выполнял свою роль в соответствии с планом, разработанным неустановленным лицом по прозвищу «ФИО57». Согласно отведенной ему роли, ФИО351 Р.И., реализуя преступный умысел руководителя организованной группы – неустановленного лица по прозвищу «ФИО58», направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, морфин и кодеин в крупном размере, получая от него сведения о размере незаконно приобретенных наркотических средств, времени и месте их передачи, должен был лично или совместно с ФИО580 А.Б. осуществлять выезд к месту оборудования тайника, где осуществлять незаконное получение, путем изъятия из «тайников», оборудованных в г. Одинцово Московской области, веществ, содержащих в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, морфин и кодеин, и под личную ответственность, перевозить к месту последующего хранения. Затем, от общего количества свертков, ФИО352 А.И. передавал часть партии, предназначенной для дальнейшего сбыта наркотических средств, члену организованной группы, выполняющему функцию «закладчика» - ФИО581 А.Б., при этом, контролируя действия ФИО582 А.Б., а также осуществлял действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, то есть выполнял в составе организованной группы роль «закладчика», согласно которой, помещал вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, морфин и кодеин, в тайные места хранения на территории города Ярославля. Затем ФИО353 Р.И. посредством программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» в сети «Интернет», установленного в его мобильном телефоне марки «SAMSUNG» с абонентским номером +№, предоставлял неустановленному лицу по прозвищу «ФИО59» адреса тайных мест хранения наркотических средств. Находясь в месте совершения преступления, ФИО583 А.Б. и ФИО354 Р.И. наблюдали за окружающей обстановкой с целью не быть застигнутыми сотрудниками правоохранительных органов при совершении преступления или непосредственно после его совершения. За выполнение своей роли в совершаемых преступлениях ФИО355 Р.И. получал от неустановленного лица по прозвищу «ФИО60» вознаграждение в виде наркотических средств для личного потребления и денежное вознаграждение путем перевода на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № №. Полученными денежными средствами ФИО356 Р.И. и ФИО584 А.Б. распоряжались совместно по своему усмотрению. ФИО585 ФИО1, являясь потребителем наркотического средства – героин, осознавая общественную опасность незаконной деятельности, направленной на незаконный оборот наркотических средств, в неустановленное время, но не позднее декабря 2020 года, добровольно вошел в организованную группу и выполнял свою роль в соответствии с планом, разработанным неустановленным лицом по прозвищу «ФИО61». Согласно отведенной ему роли, ФИО586 А.Б., реализуя преступный умысел руководителя организованной группы – неустановленного лица по прозвищу «ФИО62» и указания ФИО357 Р.И., осуществлял действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, морфин и кодеин в крупном размере, то есть, получая от них сведения о времени и месте их передачи, должен был лично или совместно с ФИО358 Р.И. осуществлять выезд к месту оборудования тайника, где осуществлять незаконное получение путем изъятия из «тайников», оборудованных в г. Одинцово Московской области веществ, содержащих в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, морфин и кодеин, затем совместно с ФИО312 перевозить их к месту последующего хранения, а в дальнейшем выполнять в составе организованной группы роль «закладчика», согласно которой, помещать вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, морфин и кодеин, предназначенное для незаконного сбыта, в тайные места хранения на территории города Ярославля, выполняя все действия, находясь под контролем ФИО359 ФИО2 ФИО587 А.Б. посредством программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» в сети «Интернет», установленной в его мобильном телефоне марки «SAMSUNG» с абонентским номером +№, предоставлял ФИО360 Р.И. адреса тайных мест хранения наркотических средств, который, в свою очередь, переправлял данные сообщения неустановленному лицу по прозвищу «ФИО63». За выполнение своей роли в совершаемых преступлениях ФИО588 А.Б. получал от ФИО361 Р.И. вознаграждение в виде наркотических средств для личного потребления, а также денежное вознаграждение. В ходе осуществления противоправной деятельности, члены организованной группы использовали меры конспирации и безопасности. Так, во время телефонных переговоров между собой, в разговорах, касающихся незаконного оборота наркотических средств, указанные лица использовали термины, дающие возможность двоякого толкования, но понятные лицам, употребляющим наркотические средства. При передаче наркотических средств между членами преступной группы использовалась система тайников, перевод денежных средств членам организованной группы в качестве оплаты их деятельности осуществлялся на банковские карты ПАО «Сбербанк», зарегистрированные, в том числе, не сторонних лиц. В целях сокрытия преступной деятельности, члены организованной группы использовали систему «тайников» при передаче наркотических средств покупателям, а также систему безналичного расчета с приобретателями наркотических средств. При этом, члены организованной группы не ставились неустановленным лицом по прозвищу «ФИО64» в известность о местах приобретения им наркотических средств. В целях сокрытия преступной деятельности организованной группы и в целях личной безопасности, неустановленное лицо по прозвищу «ФИО65» разработало схему ее действия, при которой личные контакты с членами организованной группы и наркопотребителями, приобретающими наркотические средства, были исключены. При этом, неустановленное лицо по прозвищу «ФИО66» требовало от членов преступной группы неукоснительного исполнения его указаний, строго пресекая проявление членами группы любой инициативы, не соответствующей преступным планам группы. Таким образом, преступное формирование, созданное неустановленным лицом по прозвищу «ФИО67», имеет все признаки организованной группы, то есть:

- организованность, выразившуюся в определении целей совместной преступной деятельности, распределение ролей между участниками, наличием плана, способа совершения преступлений: все преступные деяния были совершены по одной схеме до момента пресечения деятельности преступной группы сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте;

- устойчивость, выразившуюся в прочных постоянных связях между участниками, стабильность состава, неоднократность фактов сбыта наркотических средств, наличие приготовленных наркотических средств для продолжения сбыта;

- сплоченность, выразившуюся в наличии конспирации, тщательное сокрытие своей преступной деятельности от правоохранительных органов и других лиц, масштабность деятельности в сфере наркобизнеса на протяжении длительного периода времени, поддержание строгой дисциплины, совершенствование преступных форм сбыта;

- цель, выразившуюся в совершении особо тяжких преступлений, которыми является незаконный сбыт наркотических средств, и извлечение материальной выгоды от осуществления указанной незаконной деятельности.

Результатом деятельности организованной группы, состоящей из неустановленного лица по прозвищу «ФИО68», ФИО362 Р.И. и ФИО589 А.Б., организованной и возглавляемой неустановленным лицом по прозвищу «ФИО69», явилось совершение ряда преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории г. Ярославля и г. Одинцово Московской области в период с ноября 2020 до момента задержания ФИО363 Р.И. и ФИО590 А.Б. 17 декабря 2020 года. 

Так, противоправная деятельность организованной группы в период времени с ноября 2020 года по 17 декабря 2020 года при участии неустановленного лица по прозвищу «ФИО70», ФИО364 Р.И. и ФИО591 А.Б., выразилась в совершении следующего преступления: 

16 декабря 2020 года около 10 часов 00 минут неустановленное лицо по прозвищу «ФИО71», являясь организатором и руководителем созданной им организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, действуя в рамках общего преступного умысла с ФИО365 Р.И. и ФИО592 А.Б., в составе организованной группы, воспользовавшись мобильным телефоном с номером № посредством программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» в сети «Интернет», дало указание ФИО366 Р.И., пользующемуся мобильным телефоном марки «SAMSUNG» с номером №, а тот, в свою очередь, передал данную информацию ФИО593 А.Б., о необходимости получения очередной партии вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, морфин и кодеин в крупном размере, сообщив им сведения о размере приобретаемых наркотических средств, времени и месте, где ФИО367 Р.И. и ФИО594 А.Б., должны были забрать указанные наркотические средства. Выполняя указания руководителя организованной группы – неустановленного лица по прозвищу «ФИО72», ФИО368 Р.И., получив посредством программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» в сети «Интернет», установленного в его мобильном телефоне марки «SAMSUNG» с абонентским номером +№, информацию о точном местонахождении «тайника» и указание о необходимости получения путем изъятия из «тайника» наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, 16 декабря 2020 года в дневное время совместно с ФИО595 А.Б., выполняя отведенную им в преступлении роль, на арендованном автомобиле марки «Рено Логан» с государственным регистрационным знаком №, приехали в город Одинцово Московской области, где под автомашиной, припаркованной около столба с приметными провисающими проводами черного цвета, расположенного неподалеку от железнодорожной станции «Одинцово», с целью последующего незаконного сбыта, незаконно приобрели, путем изъятия из «тайника», вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин),6-моноацетилморфин, морфин и кодеин, упакованное в большой сверток из пакета, с находящимися внутри тремя свертками с «шарами», после чего, поместили его в салон арендуемой ФИО369 А.И. автомашины, марки «Рено Логан» с государственным регистрационным знаком № и перевезли указанный сверток, изъятый из «тайника», с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, морфин и кодеин в г. Химки Московской области, а далее на данном автомобиле, 17 декабря 2020 года ФИО370 Р.И. и ФИО596 А.Б. выехали по направлению в г. Ярославль. Указанные наркотические средства ФИО371 Р.И. и ФИО597 А.Б. 17 декабря 2020 года на автомобиле марки «Рено Логан» с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО372 Р.И., перевезли в г. Ярославль, а именно, к месту своего временного проживания — в арендованную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, выполняя свои роли в совершении преступления, ФИО373 А.И. и ФИО598 А.Б. осмотрели партию наркотических средств, которые уже были расфасованы по сверткам из полимерного материала белого цвета, обёрнутые фрагментами фольги цвета белый металлик, массами менее 1,5 грамма. Затем ФИО374 А.И. и ФИО599 А.Б., находясь в квартире временного проживания, расположенной по адресу: г. Ярославль, Дзержинский район, ул. Панина, д.5, корп.2, кв.105, отсыпали часть наркотического средства для личного употребления в счет оплаты их деятельности по сбыту наркотических средств, часть - массой не менее 1,804 грамма, упаковали во фрагмент полимерного материала белого цвета и поместили в наплечную мужскую сумку, находящуюся на кухне указанной квартиры, с целью последующего сбыта, часть - не менее 25 свертков ФИО375 А.И. взял из общей партии, из которых - не менее 19 свертков, передал ФИО600 А.Б., а оставшуюся часть наркотических средств ФИО376 А.И. поместил в полимерный пакет, который спрятал под матрацем кровати в комнате арендованной квартиры, по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес>. Реализуя совместный преступный умысел организованной группы, не ранее 20 часов 28 минут 17 декабря 2020 ФИО377 А.И. и ФИО601 А.Б., выполняя действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, морфин и кодеин в крупном размере, с целью оборудования тайников на улицах города Ярославля и закладки в них свертков с указанными наркотическими средствами для последующего сбыта их наркопотребителям, вышли из места жительства, расположенного по адресу: г. 

<

адрес>, при этом, ФИО378 А.И. взял с собой не менее 6 свертков расфасованного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, массой не менее 9,997 грамма, а также передал ФИО602 А.Б. не менее 19 свертков расфасованного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, массой не менее 31,611 грамма. По указанию руководителя преступной группы - неустановленного лица по прозвищу «ФИО73», ФИО379 А.И. и ФИО603 А.Б. должны были оборудовать тайники на улицах города Ярославля, помещая в них свертки с указанными наркотическими средствами для последующего сбыта их наркопотребителям. Находясь в Дзержинском район г. Ярославля, а именно, у 

<

адрес>, ФИО380 А.И. и ФИО604 А.Б. в нише между стеной дома и парапета с правой стороны от входной двери в подъезд № 2 указанного дома был оборудовали тайник, в который ФИО381 А.И. поместил приготовленный к сбыту сверток из полимерного материала белого цвета с фрагментами машинописных графических изображений, выполненных красящим веществом красного цвета, горловина которого запаяна и обмотана отрезком нити красного цвета, обёрнутый фрагментом фольги цвета белый металлик, с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, массой не менее 1,628 грамма. После чего, о местонахождении тайника ФИО382 А.И., сфотографировав на телефон марки «SAMSUNG» с абонентским номером +№, находящийся у него в пользовании, посредством программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» в сети «Интернет», сразу сообщил неустановленному лицу по имени «ФИО74». Затем, продолжая преступную деятельность организованной группы, около 20 часов 29 минут 17 декабря 2020 года, ФИО383 А.И. и ФИО605 А.Б. подошли к забору, огораживающему палисадник, расположенный около подъезда № 2 дома № 5 корпус № 2 по ул. Панина в Дзержинском районе г. Ярославля, где между урной и лавкой ФИО384 А.И. и ФИО606 А.Б. оборудовали тайник, поместив в него приготовленный к сбыту сверток из полимерного материала белого цвета, горловина которого запаяна и обмотана отрезком нити черного цвета, обёрнутый фрагментом фольги цвета белый металлик, с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, массой 1,667 грамма. После чего, о местонахождении тайника ФИО385 А.И., сфотографировав на телефон марки «SAMSUNG» с абонентским номером +№ находящийся у него в пользовании, посредством программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» в сети «Интернет», сразу сообщил неустановленному лицу по имени «ФИО75». Продолжая преступную деятельность организованной группы, около 20 часов 30 минут 17 декабря 2020 года ФИО386 А.И. и ФИО607 А.Б., проследовали вдоль забора, огораживающего палисадник, расположенного около подъезда 

<

адрес>, ближе к торцу здания, где на земле около забора ФИО387 А.И. и ФИО608 А.Б. оборудовали тайник, поместив в него приготовленный к сбыту сверток из полимерного материала белого цвета, горловина которого запаяна и обмотана отрезком нити черного цвета, обёрнутый фрагментом фольги цвета белый металлик, с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, массой 1,710 грамма. После чего, о местонахождении тайника ФИО388 А.И., сфотографировав на телефон марки «SAMSUNG» с абонентским номером №, находящийся у него в пользовании, посредством программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» в сети «Интернет», сразу сообщил неустановленному лицу по имени «ФИО76». В это время ФИО609 А.Б. наблюдал за окружающей обстановкой. В свою очередь, неустановленное лицо по прозвищу «ФИО77», выполняя роль «оператора» («диспетчера»), реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, должно было сообщить о месте тайника с «закладкой» потенциальным приобретателям наркотических средств, после осуществления ими соответствующей оплаты на счет, названный «оператором» («диспетчером»), номер банковской карты. Однако, довести до конца общий преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неустановленное лицо по прозвищу «ФИО78», ФИО389 Р.И. и ФИО610 А.Б. не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 17.12.2020 около 20 часов 45 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, в районе № ФИО390 Р.И. и ФИО611 А.Б. были задержаны сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте. В ходе личного досмотра ФИО612 А.Б., произведенного 17 декабря 2020 года в период времени с 22 часов 15 минут по 23 часа 00 минут в помещении служебного кабинета № 18 Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по адресу: г. Ярославль, Кировский район, ул. Ухтомского, д. 3, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, массами 1 - 1,737 грамма, 2-1,685 грамма, 3- 1,528 грамма, 4- 1,629 грамма, 5- 1,635 грамма, 6- 1,754 грамма, 7- 1, 664 грамма, 8- 1,639 грамма, 9- 1,553 грамма, 10 - 1, 734 грамма, 11- 1,672 грамма, 12- 1,738 грамма, 13 - 1,693 грамма, 14- 1,629 грамма, 15 - 1,589 грамма, 16- 1,662 грамма, 17 - 1,644 грамма, 18 - 1,749 грамма, 19 - 1,677 грамма, общей массой 31,611 грамма, содержащееся в 19 свертках из полимерного материала белого цвета, часть которых с фрагментами графических изображений синего, красного и зелёного цветов, с запаянными горловинами, обмотанными отрезками нитей красного (1 сверток) и черного (18 свертков) цветов, обёрнутые фрагментами фольги цвета белый металлик, незаконно хранимое ФИО613 А.Б. с целью последующего незаконного сбыта, было изъято из незаконного оборота сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте. В ходе личного досмотра ФИО391 Р.И., произведённого 17 декабря 2020 года в период времени с 23 часов 05 минут по 23 часа 45 минут в помещении служебного кабинета № 18 Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по адресу: г. Ярославль, Кировский район, ул. Ухтомского, д. 3, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массами 1-1,680 грамма, 2- 1,747 грамма, 3- 1,565 грамма, общей массой 4,992 грамма, содержащееся в 3 свертках из полимерного материала белого цвета, горловины которых запаяны и обмотанные отрезками нитей черного цвета, обёрнутые фрагментами фольги цвета белый металлик, незаконно хранимое ФИО392 Р.И., с целью последующего незаконного сбыта, было изъято из незаконного оборота сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте. Довести до конца общий преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неустановленное лицо по прозвищу «ФИО79», ФИО393 Р.И. и ФИО614 А.Б., не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 18 декабря 2020 года в период времени с 07 часов 50 минут по 08 часов 40 минут, в ходе обыска по месту временного проживания ФИО394 Р.И. и ФИО615 А.Б., расположенного по адресу: г. Ярославль, Дзержинский район, ул. Панина, д. 5, корп. 2, кв. 105, под матрацем кровати в комнате были обнаружены и изъяты: 3 пакета с 272 свертками: 100 свертков - из полимерного материала белого цвета, часть которых с фрагментами графических изображений синего, красного и зеленого цветов, с запаянными горловинами, обмотанные отрезками нитей коричневого (56 свертков), черного (22 свертка), красного (21 сверток) и красно-коричневого (1 сверток) цветов, обёрнутые фрагментами фольги цвета белый металлик; 96 свертков - из полимерного материала белого цвета, часть которых с фрагментами графических изображений синего, красного и зеленого цветов, с запаянными горловинами, обмотанными отрезками нитей коричневого (9 свертков), черного (74 свертка), красного (10 свертов) и красно-коричневого (3 свертка) цветов, обернутые фрагментами фольги цвета белый металлик; 76 свертков из полимерного материала белого цвета, часть которых с фрагментами графических изображений синего, красного и зеленого цветов, с запаянными горловинами, обмотанными отрезками нитей коричневого (7 свертков), черного (62 свертка), красного (4 свертов) и красно-коричневого (3 свертка) цветов, обёрнутые фрагментами фольги цвета белый металлик, с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, в 104 свертках, массой 174,232 грамма и с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, в 168 свертках массой 280,954 грамма, общей массой 455,186 грамма, в мужской сумке, расположенной на кухне, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерного материала белого цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, морфин и кодеин, массой 1,804 грамма. В ходе осмотра места происшествия, проведенного 18 декабря 2020 года в период времени с 09 часов 30 минут по 09 часов 40 минут, на участке местности, расположенном между лавкой и урной у подъезда № 2 дома № 5 корпуса № 2 по улице Панина в Дзержинском районе г. Ярославля, сверток из полимерного материала белого цвета, горловина которого запаяна и обмотана отрезком нити черного цвета, обёрнутый фрагментом фольги цвета белый металлик, с веществом, содержащим наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, массой 1,667 грамма, был обнаружен и изъят из незаконного оборота сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте. 18 декабря 2020 в период времени с 09 часов 45 минут по 09 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия, в нише стены и парапета с правой стороны подъезда № № г. Ярославля, сверток из полимерного материала белого цвета с фрагментами машинописных графических изображений, выполненных красящим веществом красного цвета, горловина которого запаяна и обмотана отрезком нити красного цвета, обёрнутый фрагментом фольги цвета белый металлик, с веществом, содержащим наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, массой не менее 1,628 грамма, был обнаружен и изъят из незаконного оборота сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте. 18 декабря 2020 в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном на земле у забора около торца дома № 5 корпус № 2 по улице Панина в Дзержинском районе г. Ярославля, сверток из полимерного материала белого цвета, горловина которого запаяна и обмотана отрезком нити черного цвета, обёрнутый фрагментом фольги цвета белый металлик, с веществом, содержащим наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, массой 1,710 грамма, был обнаружен и изъят из незаконного оборота сотрудниками Северного ЛУ МВД России на транспорте. 

Согласно справке об исследовании № 2-48 от 18.12.2020 и заключению эксперта № 2-240 от 09.02.2021 ЭКЦ Северного ЛУ МВД Росси на транспорте, представленные на исследование вещества, изъятые 17.12.2020 в ходе личного досмотра ФИО395 А.И., содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 4,992 грамма. 

Согласно справке об исследовании № 2-49 от 18.01.2020 и заключению эксперта № 2-232 от 13.01.2021 ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте, представленные на исследование вещества, изъятые 17.12.2020 года в ходе личного досмотра ФИО616 А.Б., содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6 - моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) в 9 свертках и наркотические средства – ацетилкодеин, 6 - моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и морфин, в 10 свертках, общей массой 31,611 грамма.

Согласно заключению эксперта № 2-234 от 06.01.2021, представленное на исследование вещество, изъятое 18.12.2020 в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном между лавкой и урной у подъезда № № г. Ярославля, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6 - моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и морфин, массой 1,667 грамма.

Согласно заключению эксперта № 2-236 от 09.01.2021, представленное на исследование вещество, изъятое 18.12.2020 в ходе осмотра места происшествия нише стены и парапета с правой стороны подъезда № №, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6 - моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и морфин, массой 1,628 грамма.

Согласно заключению эксперта № 2-237 от 31.01.2021, представленное на исследование вещество, изъятое 18.12.2020 в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на земеле у забора около торца дома № № г. Ярославля, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6 - моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) и морфин, массой 1,710 грамма.

Согласно заключениям эксперта № 2-239 от 01.02.2021 и 2-238 от 09.02.2021, представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое 18.12.2020 года в ходе обыска по адресу: г. №, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, в 104 свертках - массой 174,232 грамма; наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, в 168 свертках - массой 280,954 грамма, общей массой 455,186 грамма, наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, морфин и кодеин, в 1 свертке, массой 1,804 грамма. 

Таким образом, общая масса изъятых из незаконного оборота веществ, содержащих в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6 - моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), морфин и кодеин, составила 498,598 грамма. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, наркотические средства ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин включены в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, наркотическое средство кодеин и морфин включены в Список II наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанное количество наркотического средства – смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, морфин и кодеин, массой 498,598 грамма, является крупным размером. Размеры распространяются на смеси указанного наркотического средства, независимо от его содержания в смеси. 

Свою вину в объеме, изложенном в приговоре, подсудимые ФИО396 Р.И. и ФИО617 А.Б. признали полностью, от дачи показаний отказались в силу ст.51 Конституции РФ.

Из исследованных показаний подозреваемого ФИО397 Р.И. от 18 декабря 2020 года, усматривается, что его семья проживает в Республике Узбекистан: жена – ФИО127, ДД.ММ.ГГГГ.р., и трое детей. На территории Российской Федерации он находится около пяти лет. Работал водителем и разнорабочим на стройке. В настоящее время временно проживает совместно с ФИО618 

<

данные изъяты> по адресу: Московская 

<

адрес>, на протяжении около одного месяца. Около месяца он стал потреблять наркотическое средство героин путем курения, примерно 1 раз в 2 дня. Приблизительно в ноябре 2020 года через приложение «WhatsApp» он познакомился с мужчиной - таджиком, который ему не представился. В записной книжке мобильного телефона он обозначил контактный номер данного мужчины как «Брат». В ходе общения через мобильный телефон от данного мужчины ему поступило предложение работать закладчиком наркотического средства героин на территории Ярославской области, на что он согласился, так как находился в тяжелом материальном положении. Согласно условиям, предложенным таджиком, они договорились, что посредством программы «WhatsApp» тот будет связываться с ним через данное мобильное приложение, присылать на его телефон географические координаты и фотографии местонахождения тайника, в котором будут находиться крупные партии героина. Первый раз «Брат» сообщил ему местоположение тайника, в приложении «WhatsApp», который располагался на территории города Одинцово. Он на арендуемой им автомашине «Рено Логан», с фрагментом государственного регистрационного знака №, проехал в указанное место. Наркотическое средство он забирал с ФИО619. Затем по пути забрал свою знакомую - ФИО128, с которой они знакомы более 25 лет. Все вместе проехали в г. Ярославль, где поселились на съемной квартире, расположенной в Дзержинском районе города Ярославля (возможно расположена на Тутаевском шоссе). О цели поездки Ольга ничего не знала. В дороге ФИО129 через приложение «Юла», установленное в ее телефоне, договорилась об аренде квартиры. В город Ярославль приехали 01.12.2020, переночевали и 02.12.2020 уехали обратно в г. Москву. 02.12.2020 около 10 часов утра, пока он ехал из Москвы в Ярославль, то в безлюдном месте, в поле, расположенном на территории Ярославской области, за пределами города Ярославля, он оборудовал тайник с героином. В данный тайник он поместил около 50 свёртков, массой примерно по 2 грамма каждый, с наркотическим средством героин. Произвел фотографирования тайника с наркотиком, определил координаты и отправил эти данные «Брату» через свой мобильный телефон, через мобильное приложение «WhatsApp». После чего удалил эту информацию из своего телефона. За данные действия через несколько дней «Брат» перевел на его счет в ПАО «Сбербанк» (к которому привязана банковская карта, изъятая у него в ходе личного досмотра 17.12.2020) 10000 рублей. Примерно 10 дней назад (до допроса 18 декабря 2020г. он предложил своему знакомому - ФИО620 

<

данные изъяты>, который является потребителем наркотического средства героин, вместе с ним совместно извлекать из тайников, местоположение которых ему указывает «Брат», наркотик, доставлять его (героин) на территорию г. Ярославля, где осуществлять оборудование тайников с наркотиком, за что он будет часть зарплаты, которую ему переводит «Брат», отдавать ФИО621. ФИО622 на его предложение ответил согласием. 17.12.2020 ему (ФИО398 Р.И.) в приложении «WhatsApp» от «Брата» поступила информация о местонахождении тайника с наркотиком, который располагался в городе Одинцово, под автомашиной. 17.12.2020 он с ФИО623 проехали к тайнику. Обнаружив наркотик, он (ФИО399 Р.И.) забрал его (героин) и положил в арендуемую им автомашину «Рено Логан» с фрагментом государственного регистрационного знака № Вместе с ФИО624 они проехали в город Москву, где у станции метро «Речной вокзал» забрали ФИО130. Проехали втроём в город Ярославль и поселились в съемной квартире, расположенной по адресу: г. 

<

адрес>. В город Ярославль они приехали делать закладки с наркотическим средством. Воронинская пошла прогуляться по магазином, а он с ФИО625 употребил наркотическое средство героин, которое они взяли из одного из 2 граммовых свертков, которыми должны были оборудовать тайники на территории г. Ярославля. Сколько всего было свёртков, они не считали, возможно, около 100. Чуть позднее ему позвонила ФИО131 и попросила забрать ее из магазина. Он на автомашине съездил за ней и они вернулись в квартиру. От «Брата» в приложении «WhatsApp» поступило сообщение: оборудовать тайники с героином в Дзержинском районе города Ярославля на улице Панина, в которые поместить по 1 (одному) двухграммовому свертку. Он извлек около 25 свертков из пакета, где находился весь наркотик. Большую часть передал ФИО626, меньшую взял себе. Они вдвоём вышли на улицу, где оборудовали тайники и помещали в них героин. ФИО627 помещал наркотик в тайник, он (ФИО400 Р.И.) производил фотографирование, определял географические координаты по картам «Гугл» и отправлял «Брату» через свой мобильный телефон. Два тайника были оборудованы у одного из подъездов дома 

<

адрес> Третий тайник - с торца данного дома у металлического забора. После того, как они сделали третью закладку с наркотическим средством, они направились делать остальные закладки, но этого сделать не успели, так как их задержали сотрудники полиции. У него и у ФИО628 при себе находились свертки с наркотическим средством для помещения в тайники на территории Дзержинского района города Ярославля. Его и ФИО629 доставили в служебный кабинет, где ему (ФИО401 Р.И.) был проведен личный досмотр. Досмотр проводился в присутствии двух понятых и переводчика. В ходе досмотра у него были обнаружены и изъяты среди прочих личных вещей: из правого наружного кармана куртки - три свёртка из фольги с наркотическим средством героин, которыми он и ФИО630, по указанию «Брата», планировали оборудовать тайники на территории города Ярославля. Из личных вещей у него был изъят мобильный телефон, в котором установлено приложение «WhatsApp», через которое он (ФИО402 Р.И.) связывался с «Братом», и банковская карта ПАО «Сбербанк», на которую «Брат» перечислял зарплату за оборудование тайников с наркотическим средством. По факту его личного досмотра был составлен протокол. Данный протокол ему был оглашен и переведен переводчиком. В протоколе личного досмотра расписались все присутствующие, удостоверив правильность его содержания. В ходе его досмотра все действия совершались в его присутствии, ни от кого из участвующих лиц замечаний и заявлений не поступило, каких-либо противоправных действий в отношении него не совершалось. В квартире на улице Панина, осталось значительное количество свертков с героином, которые они должны были сбыть с ФИО631, оборудуя тайники с наркотиком, по указанию «Брата». Автомобиль марки «Рено Логан», на котором прибыл в город Ярославль, находится у 

<

адрес> Своей знакомой ФИО132 он не говорил о том, что совместно с ФИО632 делает закладки с наркотическим средством на территории города Ярославля. Со стороны сотрудников полиции, морально-психологического и физического воздействия оказано не было. (т. 4 л.д. 29-32).

Из показаний обвиняемого ФИО403 Р.И. в протоколах допроса от 24 декабря 2020 года, 11 марта 2021 года, 19 марта 2021 года следует, что ФИО133 ФИО633 знает около года, познакомились, когда работали на стройке в г. Москве. Поддерживали дружеские отношения. С лета 2020 года они нигде не работали. Примерно с лета 2020 года он (ФИО404 Р.И.) начал употреблять путем курения наркотическое средство героин. У него в пользовании имелся мобильный телефон марки «Самсунг», в котором были установлены две сим-карты оператора сотовой связи «Билйн» - 9101 и 8140, пoлнoстью нoмера не пoмнит, в телефоне также установлено приложение «WhatsApp». Приблизительно в ноябре 2020 года в приложении «WhatsApp» он познакомился с мужчиной - таджиком, который скaзaл, что он из республики Таджикистан и представился кaк «Кaмaл». В записной книжке мобильного телефона он обозначил контактный номер данного мужчины как «Браток», потому чтo тот иногда менял имена. В ходе общения по мобильному телефону от «ФИО80» ему (ФИО405 Р.И.) поступило предложение работать закладчиком наркотического средства героин на территории г. Ярославля и Ярославской области. Так как у него не было работы и он находился в тяжёлом материальном положении, он согласился делать закладки с наркотическим средством. Согласно условиям, предложенным таджиком, посредством программы «WhatsApp», «ФИО81» должен был связываться с ним, присылать на его телефон географические координаты и фотографию местонахождения тайника, в котором будут находиться крупные партии героина, а он (ФИО406 Р.И.) должен был забирать в указанном им месте крупную партию героина, перевозить ее в г. Ярославль и на территории г. Ярославля помещать в укромные места, так называемые тайники, для дальнейшего сбыта наркопотребителям. Также «ФИО82» сказал ему, что в г. Ярославле ему необходимо будет снимать квартиру, что бы жить в ней 2-3 дня, пока он будет делать тайники с закладками наркотиков. Деньги за квартиру «ФИО83» должен был пересылать ему на его банковскую карту. Номер карты он сообщил таджику также в переписке в приложении «WhatsApp». «ФИО84» предварительно поинтересовался, есть ли у него водительские права, т.к. необходимо брать в аренду машину, чтобы ездить на ней в г. Ярославль, так как это безопасней. Деньги за аренду машины, бензин и расходы в дороге он также должен был перечислять ему на его банковскую карту. Платить обещал 10 000 на расходы. Также он мог брать из партии наркотики для личного потребления в счет оплаты работы. Из партии можно было взять 1-2 свертка для себя. Банковскую карту он оформил на свое имя в ПАО «Сбербанк», в офисе, расположенном в г. Москве, в районе метро Лермонтовский проспект, около 1 года назад. Первый раз в приложении «WhatsApp» «ФИО85» сообщил ему местоположение тайника в конце ноября 2020 года, который, насколько он помнит, находился на территории города Долгопрудный Московской области. Он на арендованной им машине «Рено Логан», с фрагментом государственного регистрационного знака № проехал в указанное место. Машину он арендовал в г. Балашиха Московской области, у Руслана, полные данные которого он не помнит, это частное лицо, которое сдает машины в аренду. Машину забирал из каких-то гаражей. От «ФИО86» ему пришло сообщение о месте закладки крупной партии наркотиков, он один забрал эту партию наркотиков, затем по пути забрал свою знакомую - ФИО134, с которой они знакомы более 25 лет, учились вместе в школе в республике Узбекистан, которая проживает в г. Москве много лет. После этого они с ФИО135 поехали в г. Ярославль, где он должен был сделать заклaдки. Они проехали в г. Ярославль, где поселились на съемной квартире, расположенной в Дзержинском районе города Ярославля, возможно, на Тутаевском шоссе. О цели поездки ФИО136 ничего не знала. ФИО284 также не знал, зачем он поехал в г. Ярославль. В дороге ФИО137, через приложение «Юла», установленном в ее телефоне, договорилась об аренде квартиры. В город Ярославль они приехали 01.12.2020 вечером, а на следующий день, днём, он сделал закладку в месте, указанном «ФИО87», в Дзержинском районе, окoлo съемнoй квартиры. После чегo они 02.12.2020 уехали в г. Москву. В указанный выше тайник он поместил около 50 свёртков, массой примерно по 2 грамма каждый, с наркотическим средством героин. Для кoго сделал эту закладку, не знает. Произвел фотографирование тайника с наркотиком, определил координаты и отправил эти данные мужчине — таджику со своего мобильного телефона через мобильное приложение «WhatsApp». После чего удалил эту информацию из своего телефона. За данные действия через несколько дней «ФИО88» перевел на его банковскую карту ПАО «Сбербанк» 10000 рублей. Через какое-то время ФИО634 приехал к нему, поскольку oн также остался без работы и ему негде было жить. В начале декабря 2020 года он предложил ФИО635, который также является потребителем наркотического средства героин, вместе с ним извлекать из тайников, местоположение которых указывал "ФИО89", наркотик, доставлять героин на территорию г. Ярославля, где осуществлять оборудование тайников с наркотиком, за это он обещал ФИО636 отдавать часть зарплаты, которую ему переводил "ФИО90", а также сообщил ФИО637, что они смогут брать героин для личного потребления. ФИО638 согласился на его предложение, т. е. он привлёк ФИО639 Азамата к совместному сбыту наркотиков. 16.12.2020 около 10 утра ему в приложении «WhatsApp» от "ФИО91" поступила информация о местонахождении тайника с наркотиком, тайник располагался в городе Одинцово Московской области, около столба, под машиной, данное место находись около железнодорожной станции Одинцово, ориентиром были черные провисшие провода на столбе. 16.12.2020 они с ФИО640 выехали с места жительства на автомашине «Рено Логан» и поехали в сторону г. Одинцово по МКАД к тайнику. Подъехав, они оба вышли из машины и под припаркованной машиной, рядом с приметным столбом, обнаружили большой свёрток в виде пакета, внутри которого находились три свёртка с шарами - наркотиками, все свёртки уже были обмотаны фольгой. Они забрали пакет с наркотиками и положили в арендуемую им машину марки «Рено Логан» с фрагментом государственного регистрационного знака №. После этого, они проехали в город Москву, где, у станции метро «Речной вокзал», расположенной около МКАД, по ранее достигнутой в ходе телефонного разговора договорённости, забрали ФИО138. Далее все вместе, с целью оборудования тайников с наркотиком героин, проехали в город Ярославль, при этом ФИО139 о цели поездки не знала, ей они сказали, что в г. Ярославль едут по работе. Когда они забрали партию, он на свой телефон сфотографировал партию и через приложение отправил фото "ФИО92". Вечер 16.12.2020 и ночь они провели в г. Орехово-Зуево, где ФИО140 навещала своих родственников. 17.12.2020 в обеденное время поехали в г. Ярославль В г. Ярославле около 17-18 часов они поселились в съемной квартире, расположенной по адресу: г. 

<

адрес>. Об аренде квартиры договаривалaсь Ольгa, рaзгoвaривала она как сo свoегo телефoнa, тaк и с телефона ФИО641. Когда они заселились в квартиру, ФИО141 пошла прогуляться по магазином, а он и ФИО642 употребили наркотическое средство героин, которое взяли из одного из 2 граммовых свёртков, которые должны были помещать в тайники на территории г. Ярославля. Сколько было свертков всего, они не считали, возможно около 300. 17.12.2020, от таджика в приложении «WhatsApp» поступило сообщение с указанием: оборудовать 10 тайников с героином в Дзержинском районе города Ярославля на улице Панина, в каждый тайник нужно было поместить по одному двухграммовому свертку. Из пакета, где находились все свертки, обнаруженные 16.12.2020 в г. Одинцово Московской области, он (ФИО407 Р.И.) извлек около 25 свертков, из которых большую часть передал ФИО643, меньшую взял себе. Они вышли на улицу и начали оборудовать тайники. Он вместе с ФИО644 помещал наркотик в тайник, после чего производил фотографирование, определял географические координаты по картам «Гугл» и отправлял мужчине - таджику со своего мобильного телефона. Два тайника были оборудованы у одного из подъездов дома 

<

адрес>. Третий тайник - с торца данного дома у металлического забора. После того, как они сделали третий тайник с наркотическим средством, направились делать остальные закладки, но этого сделать не успели, так как их задержали сотрудники полиции. У него и ФИО645 при себе находились свёртки с наркотическим средством для помещения в тайники на территории Дзержинского района города Ярославля. Его и ФИО646 доставили в служебный кабинет, где был проведен его личный досмотр. Досмотр проводился в присутствии двух понятых и переводчика. В ходе досмотра у него были обнаружены и изъяты: из правого наружного кармана куртки - три свертка из фольги с наркотическим средством героин, которые он и ФИО647 по указанию таджика, планировали заложить в тайники на территории города Ярославля. Из личных вещей у него был изъят мобильный телефон марки «Самсунг», в котором установлено приложение «WhatsApp», через которое он связывался с таджиком, и банковская карта ПАО «Сбербанк», на которую тот перечислял ему деньги за оборудование тайников с наркотическими средствами. По факту личного досмотра был составлен протокол. Данный протокол был оглашен и переведен переводчиком. В протоколе личного досмотра расписались все присутствующие, удостоверив правильность его содержания. В ходе его досмотра все действия совершались в его присутствии, ни от кого из присутствующих замечаний и заявлений не поступило, каких-либо противоправных действий в отношении него не совершалось. Далее он, без какого-либо воздействия со стороны сотрудников полиции, заявил желание написать явку с повинной. После того, как сотрудник полиции оформил его явку с повинной, он был доставлен в дежурную часть отдела полиции, где следователь оформил его задержание и допросил в качестве подозреваемого. В ходе допроса он сообщил, что в квартире на улице Панина г. Ярославля осталось значительное количество свертков с героином, которые они с ФИО648, по указанию "ФИО93" должны были сбыть, оборудуя тайники. Далее, в сопровождении конвоя, его доставили по адресу: г. 

<

адрес>, где, в присутствии понятых, защитника и переводчика, сотрудниками полиции был проведен обыск. Он сообщил, что желает выдать наркотические средства – героин. В квартире под разложенным диваном - кроватью сотрудники полиции обнаружили и изъяли пакет, в котором находились три прозрачных пакета, горловины которых были завязаны узлом, внутри которых находись свёртки из серебристой фольги с героином внутри. Это был пакет с наркотиками, который 16.12.2020 они с ФИО649, по указанию мужчины - таджика «ФИО94», обнаружили под машиной в г. Одинцово Московской области. Все свертки предназначались для сбыта путем оборудования тайников на улицах г. Ярославля. Также в комнате на столе сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон черного цвета, марку которого он не помнит. Этот телефон принадлежал ему, он использовал его для звонков. Телефон следователем был также, как и пакет с наркотиками, упакован. На кухне, на диване, в черной сумке ФИО650 сотрудниками полиции был обнаружен прозрачный пакет, завязанный узлом, с героином внутри. Черная сумка принадлежала ФИО651, героин, который находился в пакете - это оставшийся наркотик от того, который они ранее отсыпали и употребили вместе с ФИО652. В дальнейшем они планировали сделать из него сверток и в целях сбыта поместить в тайник. Обнаруженный в сумке пакет с героином, следователем был упакован. Замечания и заявления в ходе обыска ни от кого из участников не поступали. Далее на улице был проведен обыск машины. Около дома, где они арендовали квартиру, была припаркована машина, на которой они приехали - «Рено Логан» с фрагментом государственного регистрационного знака **№. В ходе обыска машины сотрудниками полиции ничего обнаружено не было. Далее были проведены осмотры мест происшествий, в ходе которых были обследованы участки местности, где он и ФИО653 оборудовали тайники с наркотиками. Перед проведением осмотра ему было предложено указать на места, где он оборудовал тайники с наркотиками. Сначала он указал на место — у входа во 2 подъезд жилого дома 

<

адрес>, между лавкой и урной. В ходе осмотра места происшествия между лавкой и урной сотрудниками полиции был обнаружен сверток из фольги с героином внутри. Обнаруженный сверток следователем был изъят, упакован и опечатан в прозрачный пакет. Далее он указал на стену у входной двери того же подъезда и пояснил, что в отверстие в стене они с ФИО654 также поместили сверток с наркотиком. Далее сотрудниками полиции в нише стены был обнаружен сверток из фольги с героином внутри. Он пояснил, что в свертке находится наркотик, который они поместили в данное место с целью сбыта. Обнаруженный сверток следователем также был изъят и упакован. Далее он указал на место оборудованного ими тайника — у забора с торца того же дома. Сотрудниками полиции в грунте около указанного забора был обнаружен сверток из фольги с героином. Он при этом пояснил, что в свертке находится наркотик, а поместил он сверток в данное место также с целью сбыта. Обнаруженный сверток следователем был изъят и упакован. В ходе допроса следователем ему предоставлен для ознакомления протокол осмотра предметов — информация по банковской карте № №, открытой на имя ФИО408 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> г.р., за период с 30.11.2015 по 18.12.2020, предоставленная РЦСОРБ г. Самары ПАО «Сбербанк». Ознакомившись с протоколом пояснил, что банковская карта, оформленная на его имя принадлежит ему, пользовался ей только он. Денежные средства, которые поступали ему на карту с банковской карты, оформленной на имя ФИО121 

<

данные изъяты> — это те деньги, которые ему перечислял знакомый, чтобы он переводил их другим людям. Зa рaбoту по сбыту наркотиков ему перечисляли деньги разные люди. Далее, в ходе допроса следователем ему предоставлен для ознакомления протокол осмотра предметов — мобильного телефона марки «SAMSUNG», обнаруженного и изъятого 17.12.2020 в ходе его личного досмотра. Ознакомившись с протоколом осмотра, может пояснить, что данный телефон принадлежит ему, пользовался им только он. Контакт, записанный в памяти телефона как «

<

данные изъяты>» с № +№ - это номер телефона ФИО655 

<

данные изъяты>. Азамат пользовался мобильным телефоном марки «Самсунг», последние цифры номера — 6166. Контакт, записанный в памяти его телефона как «Браток» с № +№ - это номер телефона мужчины - таджика «ФИО95», под руководством которого с целью сбыта оборудовались тайники с наркотиками. Контакт, записанный в памяти его телефона как «Оля» с № +№ — это номер телефона его знакомой ФИО143. В приложении «WhatsApp» под именем «Аз» у него записан ФИО656 

<

данные изъяты>. Голосовое сообщение с текстом: «ФИО144, отметку побольше открой. Фотографии сделай чуть издалека. Пусть отметка остается снизу», - это сообщение, которое он записал и отправил ФИО145. В этом сообщении он учит ФИО146 правильно фотографировать тайники с наркотиками. В приложении «WhatsApp Business» переписка с контактом под именем «Браток» - это его переписка с мужчиной - таджиком «ФИО147», под руководством которого с целью сбыта оборудовались тайники с наркотиками. Все предыдущие сообщения и фотографии он удалил со своего телефона. Остались только последние. Скриншоты фрагмента карты, на котором изображены улица Бабича, Тутаевское шоссе, Ленинградский проспект, проспект Дзержинского, скриншоты из приложения «Google» с изображением фрагментов карт местности с отметками геолокации - это местоположение улиц, на которых он и ФИО657 должен был делать тайники с наркотиками. Фотография с фрагментом скамьи, урной, установленных около забора, с отметкой голубого цвета; фотография с фрагментом помещения с входной дверью со стрелкой голубого цвета — это отправленные им "ФИО96"фотографии мест, где он с ФИО148 оборудовал тайники с наркотиками. В голосовых и текстовых сообщениях он общается с "ФИО97" по поводу оборудования тайников с наркотиками. В сообщении: «Ладно, вам счастливой дороги, на будущее может купите машину? 04, 05,07...зато наша будет», он желает им (ФИО409 Р.И. и ФИО658) счастливой дороги, так как знает, что они поехали делать тайники с наркотиками в г. Ярославль, а также предлагает купить машину, чтобы не брать в аренду, а ездить на своей машине за большими партиями наркотиков по городам и делать тайники с наркотиками. В следующих сообщениях "ФИО98" говорит, на каких улицах и как делать тайники, предупреждает, чтобы они были аккуратнее, соблюдали конспирацию: лучше делать тайники там, где нет камер, мало людей, что сначала нужно пройти по улице, осмотреться. Далее, в ходе допроса следователем ему (ФИО410 Р.И.) предоставлен для ознакомления протокол осмотра предметов — информация о соединениях между абонентами и/или абонентскими устройствами абонентского номера № за период с 01.11.2020 00:00 по 17.12.2020 23:59, предоставленная ОП ПАО «ВымпелКом» г. Ярославль. Ознакомившись с протоколом осмотра, может пояснить, что номером телефона № пользовался он (ФИО411 Р.И.). Сим-карту с данным номером телефона приобрел в г. Москве около года назад. По поводу того, что в течение дня он выходил на связь, находясь в различных районах г. Москвы и Московской области, может пояснить, что работал водителем. По поводу того, что 08, 09, 10 ноября 2020 года он выходит на связь, находясь в Воронежской, Тамбовской и Рязанской областях, может пояснить, что в те дни он работал. По поводу того, в период с 30 ноября 2020 года по 02 декабря 2020 года он выходит на связь, находясь в г. Ярославле, может пояснить, что, как он уже говорил, в те дни по указанию мужчины - таджика ездил в г. Ярославль, чтобы оборудовать тайники с наркотиками. То, что в период времени с 07.12.2020 по 08.12.2020 он выходит на связь, находясь в Воронежской, Тамбовской и Рязанской областях, может пояснить, что в те дни он рaбoтал на шабашках на машине. То, что 17.12.2020 он выходит на связь, находясь на улицах, находящихся в Дзержинском районе г. Ярославля, подтверждает его слова о том, что, приехав в г. Ярославль, они сразу проехали в Дзержинский район, где заселились в квартиру и где с ФИО659 начали делать тайники с наркотиками (т. 4 л.д. 42-45, 62-69, 94-102).

Из исследованных показаний обвиняемого ФИО660 А.Б. в протоколах допроса от 24 декабря 2020 года, 11 марта 2021 года, 17 марта 2021 года усматривается, что в Республике Узбекистан проживает его гражданская жена – ФИО149 г.р., и двое детей - ФИО150 г.р. На территории Российской Федерации он (ФИО661 А.Б.) находится около семи лет, последний раз выезжал в марте 2020 года. До 17.12.2020 временно проживал с ФИО412 по адресу: 

<

адрес>, жили с ним по этому адресу около одного месяца. ФИО413 знает бoльше года, познакомились, когда вместе работали на стройке в г. Москве, поддерживали дружеские отношения. В последнее время, до момента задержания 17.12.2020, он (ФИО662 А.Б.) нигде не работал. Примерно с лета 2020 года начал употреблять наркотическое средство героин путем курения, примерно 1 раз в 2 дня. Наркотические средства приобретал у знакомых ребят на стройке. У него в пользовании имелся мобильный телефон марки «Самсунг», который он купил у ФИО151, в нём была установлена сим-карта сотового оператора «Билайн» с номером №, в телефоне также установлено приложение «WhatsApp». Ему было известно, что ФИО152 является потребителем наркотиков – героин. Он переехaл к ФИО153, тaк как остался без работы и ему негде было жить. В начале декабря 2020 года ФИО414, который является потребителем наркотического средства героин, предложил ему вместе с ним извлекать из тайников, местоположение которых ему указывает мужчина — таджик, наркотик, доставлять героин на территорию г. Ярославля, где осуществлять оборудование тайников с наркотиком, за это он обещал отдавать ему (ФИО663 А.Б.) часть зарплаты - в размере 2000 рублей, которую ему переводил мужчина — таджик, а также oн сообщил ему, что они смогут брать героин для личного потребления. Он согласился на егo предложение, то есть ФИО154 привлёк его к совместному сбыту наркотиков. 16.12.2020 около 10.00 часов ФИО155 в приложении «WhatsApp» от мужчины – таджика, как его зовут - он не помнит, поступила информация о местонахождении тайника с наркотиком, тайник располагался в городе Одинцово Московской области, около столба, под машиной, данное место находилось около железнодорожной станции Одинцово, ориентиром были черные провисшие провода на столбе. 16.12.2020 они с ФИО415 выехали из адреса места жительства на автомашине «Рено Логан» и поехали в сторону г. Одинцово по МКАД к тайнику. Подъехав, они оба вышли из машины и под припаркованной машиной, рядом с приметным столбом, обнаружили большой сверток в виде пакета, внутри которого находились три свертка с шарами - наркотиками, все свертки уже были сделаны и обмотаны фольгой. Они забрали пакет с наркотиками и положили его в арендуемую машину марки «Рено Логан». После этого, они с ФИО416 проехали в город Москву, где, у станции метро «Речной вокзал», расположенной около МКАД, по ранее достигнутой в ходе телефонного разговора договоренности, забрали ФИО156, с которой он познакомился в этот день. Далее они, с целью оборудования тайников с наркотиком героин, проехали в город Ярославль, при этом ФИО157 о цели их поездки не знала, ей они сказали, что в г. Ярославль едут по работе. Когда они забрали партию наркотиков, ФИО158 на свой телефон сфотографировал партию и через приложение отправил фото таджику. Вечер 16.12.2020 и ночь они провели в г. Орехово-Зуево, где ФИО159 навещала своих родственников. 17.12.2020 в обеденное время они все вместе поехали в г. Ярославль, где поселились в съемной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> Об аренде квартиры договаривалaсь ФИО160 с какoй-тo женщинoй. Приехали в г. Ярославль около 17-18 часов. Когда они заселились в квартиру, ФИО161 пошла прогуляться по магазином, а он с ФИО417 употребил наркотическое средство героин, которое они взяли из одного из 2 граммовых свертков, которые должны были помещать в тайники на территории г. Ярославля. Сколько было свертков всего, они не считали. ФИО163 позвонила ФИО162 и попросила забрать ее из магазина. Он на автомашине съездил за ней и они вернулись в квартиру. В тот же вечер, то есть 17.12.2020 от мужчины - таджика в приложении «WhatsApp» ФИО164 поступило сообщение с указанием - оборудовать 10 тайников с героином в Дзержинском районе города Ярославля на улице Панина, в каждый тайник нужно было поместить по одному двухграммовому свертку. Из пакета, где находились все свертки, обнаруженные ими 16.12.2020 в г. Одинцово Московской области, ФИО165 извлек около 25 свертков, из которых большую часть передал ему (ФИО664 А.Б.), меньшую - взял себе. Они вышли на улицу и начали оборудовать тайники. Он вместе с ФИО418 помещал наркотик в тайник, ФИО166 производил фотографирование, определял географические координаты по картам «Гугл» и отправлял мужчине - таджику со своего мобильного телефона. Два тайника были оборудованы у одного из подъездов дома 5 корп. 2 по ул. Панина. Третий тайник - с торца данного дома у металлического забора. После того, как они сделали третий тайник с наркотическим средством, направились делать остальные закладки, то этого сделать не успели, так как их задержали сотрудники полиции. У него и у ФИО419 при себе находились свертки с наркотическим средством для помещения в тайники на территории Дзержинского района города Ярославля. Его и ФИО167 доставили в служебный кабинет, где был проведен его личный досмотр. Досмотр проводился в присутствии двух понятых и переводчика. В ходе досмотра у него были обнаружены и изъяты: 19 свертков из фольги с наркотическим средством героин, которые они с ФИО168, по указанию мужчины - таджика, планировали заложить в тайники на территории города Ярославля. Из личных вещей у него был изъят мобильный телефон марки «Самсунг», в котором установлено приложение «WhatsApp». По факту его личного досмотра был составлен протокол. Данный протокол ему был оглашен и переведен переводчиком. В ходе его досмотра все действия совершались в его присутствии, ни от кого из присутствующих замечаний и заявлений не поступило, каких-либо противоправных действий в отношении него не совершалось. Далее он без какого-либо воздействия со стороны сотрудников полиции, заявил желание написать явку с повинной. После того, как сотрудник полиции оформил его явку с повинной, он (ФИО665 А.Б.) был доставлен в дежурную часть отдела полиции, где следователь оформил его задержание и допросил в качестве подозреваемого. К этому времени в квартире на улице Панина г. Ярославля осталось значительное количество свертков с героином, которые они с ФИО420, по указанию мужчины — таджика, должны были сбыть, оборудуя тайники. Также хочет пояснить, что на кухне, на диване, в черную сумку они с ФИО421 положили сверток с наркотиком, из которого часть употребили. Черная сумка принадлежит ему, героин, который находился в пакете — это оставшийся от того, который они ранее отсыпали и употребили с ФИО169. В дальнейшем они планировали сделать из него сверток и в целях сбыта поместить в тайник. Ему было известно, что у ФИО422 есть банковская карта ПАО «Сбербанк», на нее переводят деньги, кто именно, он не интересовался, ФИО170 обещал ему платить за работу 2000 рублей в день. Далее, в ходе допроса следователем ему предоставлен для ознакомления протокол осмотра предметов — мобильного телефона марки «SAMSUNG», обнаруженного и изъятого 17.12.2020 в ходе его личного досмотра. Ознакомившись с протоколом осмотра, может пояснить, что данный телефон принадлежит ему, пользовался им только он. Контакт, записанный в памяти его телефона как «ФИО171Д)» с № № - это номер телефона ФИО423 ФИО172. У ФИО173 было 2 сим-карты, он пользовался мобильным телефоном марки «Самсунг» с номерами, имеющими последние цифры - 9101 и 8140. В приложении смс у него есть переписка об аренде квартиры, но переписку вела ФИО174. В приложении «WhatsApp» под именем «ФИО175Д)» у него записан ФИО424 ФИО176. Голосовое сообщение с текстом: «ФИО177, отметку побольше открой. Фотографии сделай чуть издалека. Пусть отметка остается снизу» - это сообщение, которое ему записал и отправил ФИО178, когда они делали закладки в г. Орехово-Зуево, сначала фотографировали на его (ФИО666 А.Б.) телефон, далее он пересылал фото ФИО179, а тот - уже таджику. Ему было известно, что ФИО180 постоянно пользовался телефоном, много общался, возможно, с таджиком и родственниками. Далее, в ходе допроса следователем ему (ФИО667 А.Б.) предоставлен для ознакомления протокол осмотра предметов — информация о соединениях между абонентами и/или абонентскими устройствами абонентского номера № за период с 01.11.2020 00:00 по 17.12.2020 23:59, предоставленная ОП ПАО «ВымпелКом» г. Ярославль. Ознакомившись с протоколом осмотра, может пояснить, что номером телефона № пользовался он (ФИО668 А.Б.). Сим-карту с данным номером телефона приобрел г. Москве около 2-3 месяцев назад. Сведения в протоколе полностью совпадают с его передвижениями. То, что 17.12.2020 он выходит на связь, находясь на улицах, расположенных в Дзержинском районе г. Ярославля, подтверждает его слова о том, что, приехав в г. Ярославль, они сразу проехали в Дзержинский район, где заселились в квартиру и где с ФИО184 начали делать тайники с наркотиками. ФИО181 ему сказал, что пока ФИО182 готовит ужин есть время сделать закладки, так как, когда он ездил за ФИО183, видел хорошие места, где можно оборудовать закладки, примерно 20-25 мест. Все его (ФИО669 А.Б.) действия контролировал ФИО425, он же поддерживал связь с таджиком, ему (ФИО670 А.Б.) с таджиком общаться не давал, только сам лично. Свёртки они сами не фасовали, все фото отправлял таджику только Руслан, даже, если фото делали на его (ФИО671 А.Б.) телефон, сначала пересылали ФИО185 и дальше таджику. ФИО426 через «WhatsApp» был на связи с таджиком, ему говорил, что едет в г. Ярославль, общались они довольно часто (т. 4 л.д. 211-214, 230-234, т. 5 л.д. 1-9).

Исследованные показания подсудимые полностью подтвердили. ФИО672 А.Б. пояснил, что предложил заниматься незаконной деятельностью ФИО427, на что согласился, т.к. он был потребителем наркотических средств, доход отсутствовал. Героин он употребляет на протяжении полугода. Занимаясь сбытом героина, делал это добровольно, принуждения к этой деятельности на него никто не оказывал. С «ФИО99» он не общался, но о нем ему было известно, т.к. он им давал указания через ФИО428 Р.И. Свои действия в составе организованной группы не осознает. Ранее он работал на строительстве объектов, имеет профессию сварщика. Материально помогал жене, детям, родителям. Имеет намерения изменить свое поведение.

Вина подсудимых подтверждается проверенными и исследованными в судебном заседании доказательствами:

исследованными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты:

показаниями свидетеля ФИО186. в протоколе допроса от от 18 декабря 2020 года, согласно которым, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит. Наркотики никогда не употребляла. Среди её знакомых есть ФИО429 ФИО187, который является её одноклассником. На протяжении длительного времени она с ФИО188 поддерживает дружеские отношения. В ходе переписки с ФИО189 в «одноклассниках», от него она узнала, что он, как и она, находится в г. Москве. Они стали общаться, в ходе общения, примерно в конце ноября 2020 года, ФИО190 сказал, что ему нужно поехать в командировку за рулем автомобиля и предложил ей съездить с ним за компанию. Так как она была свободна, то согласилась. 30 ноября 2020 года, в послеобеденное время, он заехал за ней на арендуемом им автомобиле «Рено Логан», государственный регистрационный знак которого она не помнит, и они поехали в г. Ярославль, куда, со слов ФИО191, ему нужно было отвезти запчасти. По приезду в г. Ярославль, они остановились на съемной квартире, где прожили около 2 дней. За время их нахождения в г. Ярославле ФИО192 куда-то уходил по своим делам, она при этом оставалась дома, занимаясь личными делами. Затем, примерно 2 ноября 2020 года они вернулись в г. Москву. 17 декабря 2020 года ФИО193 вновь предложил ей съездить в г. Ярославль, на что согласилась. Около 14 часов 17.12.2020 по заранее достигнутой с ФИО194 договоренности, она приехала на станцию метро «Речной вокзал», где её забрал ФИО195, который также был за рулем автомобиля «Рено Логан». С ним в машине находился его знакомый, который представился как ФИО196, ранее с ним она знакома не была. Затем они втроём с ФИО197 и ФИО198 поехали в г. Ярославль. Около 18 часов 00 минут приехали в г. Ярославль, где проехали к месту арендованной Русланом за время пути квартиры, находящейся на ул. Панина. Выехать с данной квартиры они были должны в 11 утра 18.12.2020. Затем они прошли в квартиру, через некоторое время ФИО199 с ФИО200 оделись и сказали, что им нужно в магазин. Она с ними не пошла. Через 10-15 минут после их ухода она решила выйти из квартиры, но на выходе её остановили сотрудники полиции и попросили проехать вместе с ними. Во время пути до отдела полиции от них она узнала, что ФИО201 и ФИО202 задержаны за незаконный оборот наркотических средств. О их противоправной деятельности ей не было известно (т. 3 л.д. 221-223);

показаниями свидетеля ФИО203. в протоколе допроса от 25 января 2021 года и свидетеля ФИО204. в протоколе допроса от 05 февраля 2021 года согласно которым, 18 декабря 2020 года около 07 часов утра они находились у здания вокзала Ярославль - Главный, где к ним подошел сотрудник полиции, который представился и предъявил служебное удостоверение. Сотрудник полиции пригласил их принять участие в качестве понятого при проведении осмотров мест, где, возможно, могут быть спрятаны свертки с наркотическими средствами, а также при проведении обыска в квартире. На предложение сотрудника полиции они согласились. Затем, вместе с сотрудником полиции они прошли к служебному автомобилю, на котором все приехали на ул. Панина в Дзержинский район города Ярославля. Около жилого 

<

адрес> автомобиль остановился, все вышли на улицу и увидели, что из другого автомобиля в сопровождении конвоя вышел мужчина, на вид восточной национальности. Сотрудник полиции пояснил, что он является следователем, мужчина в сопровождении конвоя — ФИО430 ФИО205. Далее следователь пояснил, что в данном доме проживает ФИО431 ФИО206 и по его месту жительства будет проведен обыск. Все участвующие лица зашли в подъезд и поднялись по лестнице на второй этаж. Когда они находились около квартиры, следователь зачитал постановление о производстве обыска, разъяснил всем права и обязанности и предложил ФИО432 добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, либо иные предметы, имеющие значение для уголовного дела. Что на это ответил ФИО433, они не помнят. Далее все участвующие в ходе обыска лица зашли в квартиру. Кроме них в ходе обыска участвовали: ФИО434, адвокат, переводчик, следователь, эксперт, кинолог с собакой и еще один сотрудник полиции. В квартире все участвующие в ходе обыска прошли в комнату, где под разложенным диваном-кроватью сотрудники полиции обнаружили и изъяли пакет, в котором находились три прозрачных пакета, горловины которых были завязаны узлом, внутри которых находись свертки из серебристой фольги с веществами внутри. Следователем три прозрачных пакета были упакованы в прозрачный пакет с надписями и с застежкой, который им был оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов» на котором все участвующие лица поставили свои подписи. На лицевой стороне пакета следователь написал пояснительную надпись о содержимом пакета. Также в комнате на столе сотрудниками полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон черного цвета, марку которого они не помнят. Телефон следователем был упакован в прозрачный пакет с надписями и с застежкой, который он оклеил отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов», на котором все участвующие лица поставили свои подписи. На лицевой стороне пакета следователь также написал пояснительную надпись о содержимом пакета. Больше в комнате ничего обнаружено не было. Далее все прошли на кухню, где на диване, в черной сумке сотрудниками полиции был обнаружен прозрачный пакет, завязанный узлом, с веществом внутри. Пакет следователем был упакован в прозрачный пакет с надписями и с застежкой, который он оклеил отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов», на котором все участвующие лица, поставили свои подписи. На лицевой стороне пакета следователь написал пояснительную надпись о содержимом пакета. Больше в ходе обыска сотрудниками полиции ничего обнаружено не было, ничего не изымалось. В ходе производства обыска следователем был составлен протокол, после того, как следователь прочитал протокол вслух, все, кто принимал участие в обыске, поставили в нем свои подписи. Замечания и заявления в ходе обыска ни от кого из участников не поступали. В ходе допроса начальником отделения СО им был предоставлен для ознакомления протокол обыска от 18.12.2020, ознакомившись с которым, могут пояснить, что это именно тот протокол, который был составлен в их присутствии в ходе обыска, с их участием. Далее, все вышли на улицу и следователь пояснил, что будет проведен обыск машины, припаркованной во дворе. Около дома, где проводился обыск, была припаркована машина серебристого цвета марки «Рено». Следователь зачитал постановление о производстве обыска, разъяснил всем права и обязанности, после чего предложил ФИО435 добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, либо иные предметы, имеющие значение для уголовного дела. Что на это ответил ФИО436, они в настоящее время не помнят. Далее сотрудники полиции открыли машину, осмотрели ее внутри, а также багажник. В ходе обыска машины сотрудниками полиции ничего обнаружено не было. По окончании производства обыска следователем был составлен протокол, все участники поставили в нем свои подписи. Замечания и заявления в ходе обыска ни от кого из участников не поступали. В ходе допроса начальником отделения СО им был предоставлен для ознакомления протокол обыска машины от 18.12.2020. Далее, следователь сообщил всем участвующим лицам, что будут проведены осмотры мест происшествий, в ходе которых будут обследованы участки местности, где ФИО437 оборудовал тайники с наркотиками. В осмотре участвовали все те же лица. Перед проведением осмотра следователь разъяснил всем участвующим лицам права, обязанности, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия, после чего, ФИО438 было предложено указать на места, где тот оборудовал тайники с наркотиками. ФИО439 сначала указал на участок местности у входа в подъезд жилого дома № 

<

адрес>, между лавкой и урной. В ходе осмотра места происшествия между лавкой и урной, в месте, на которое указал ФИО440, сотрудниками полиции был обнаружен сверток из фольги серебристого цвета. ФИО441 пояснил, что в свертке находится наркотик, поместил он его в данное место с целью сбыта. Обнаруженный сверток следователем был изъят и упакован в прозрачный пакет с надписями и с застежкой, который он оклеил отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов», на котором все участвующие лица поставили свои подписи. На лицевой стороне пакета следователь написал пояснительную надпись о содержимом пакета. Далее ФИО442 указал на стену у входной двери того же подъезда и пояснил, что в отверстие в стене он также поместил сверток с наркотиком. Сотрудниками полиции в нише стены был обнаружен сверток из фольги серебристого цвета. ФИО443 также пояснил, что в свертке находится наркотик, поместил он сверток в данное место с целью сбыта. Обнаруженный сверток следователем был изъят и упакован. Далее ФИО444 указал на участок местности — у забора с торца того же дома. Сотрудниками полиции в грунте около указанного забора был обнаружен сверток из фольги серебристого цвета. ФИО445 пояснил, что в свертке находится наркотик, поместил он сверток в данное место также с целью сбыта. Обнаруженный сверток следователем был изъят и упакован. В ходе каждого осмотра места происшествия следователем был составлен протокол, который им зачитывался вслух. Ознакомившись с протоколом и согласившись с его содержанием, все ставили в протоколе свои подписи. Далее, в ходе допроса начальником отделения СО им были предоставлены для ознакомления три протокола осмотра места происшествия от 18.12.2020, с которыми они ознакомились (т.3 л.д. 226-229,т. 3 л.д. 230-233);

показаниями свидетеля ФИО207. в протоколе допроса от 26 февраля 2021 года, и свидетеля ФИО208 в протоколе допроса от 01 марта 2021 года согласно которым, 17 декабря 2020 года около 22 часов 00 минут, они находились в здании вокзала Ярославль-Главный, где к ним обратился сотрудник полиции, который представился, предъявив служебное удостоверение, и предложил поучаствовать в ходе личного досмотра мужчины, у которого, со слов сотрудника полиции, при себе могут находиться наркотики. На данное предложение они согласились. Вместе с сотрудником полиции они прошли к зданию Северного ЛУ МВД России на транспорте, расположенному на ул. Ухтомского г. Ярославля, где их провели в служебный кабинет, где они увидели мужчину, на вид таджикской или узбекской национальности. Сотрудник полиции пояснил, что этому мужчине будет проведен личный досмотр. При личном досмотре участвовал переводчик. Далее сотрудник полиции предложил мужчине, которому должен был быть проведен личный досмотр, представиться. Молодой человек назвал свое имя ФИО209, фамилию и отчество не помнят. Далее сотрудником полиции им были разъяснены права и обязанности, после чего, был проведен личный досмотр мужчины. Перед началом досмотра ФИО210 сотрудник полиции разъяснил его права, при этом ФИО211 заявил, что права ему ясны. Затем сотрудник полиции предложил ФИО212 добровольно выдать имеющиеся при нем предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории России. ФИО213 заявил, что при себе у него находятся свертки, которые ему передал ФИО214. Практически все слова сотрудника полиции ФИО215 переводил переводчик, при этом, почти всегда отвечал ФИО216 на русском языке сам. В ходе досмотра ФИО217 сотрудником полиции было обнаружено: в правом наружном кармане куртки — 19 свертков из фольги серебристого цвета, с веществами внутри; в левом внутреннем кармане куртки — паспорт на имя ФИО218; в правом кармане брюк — мобильный телефон «Самсунг» белого цвета. Все обнаруженные у ФИО219 предметы, кроме паспорта, сотрудник полиции предъявил присутствующим лицам и разложил на столе. Далее другой сотрудник полиции вынул из своего чемодана марлевые тампоны, намочил их и одним из тампонов протер ладони рук ФИО222. Как пояснили сотрудники полиции,это изымались смывы с рук, чтобы проверить, имеются ли на ладонях ФИО220 следы наркотиков. Далее, сотрудником полиции, проводившим досмотр, изъятые предметы и марлевые тампоны со смывами с рук были упакованы в три бумажных белых конверта: отдельно свертки с веществами, отдельно мобильный телефон и отдельно марлевые тампоны. Все конверты сотрудник полиции заклеил и опечатал фрагментами листа бумаги с оттисками печати,все участвующие в ходе личного досмотра лица поставили свои подписи. В ходе проведения личного досмотра ФИО221 пояснил, что изъятые у него свертки из фольги ему передал ФИО223 17.12.2020, при этом, ФИО224 ему сказал, что свертки нужно разложить. Сотрудником полиции, производившим досмотр 

<

данные изъяты>, был составлен протокол, в котором, после его прочтения, все участвующие лица поставили свои подписи. Каких - либо замечаний и заявлений ни от кого не поступало. Во время личного досмотра никто никуда не отлучался, все действия сотрудников производились в их присутствии. В отношении мужчины по имени ФИО225 никаких противоправных действий со стороны сотрудников полиции не совершалось. В ходе производства допроса начальником отделения СО им был предоставлен для ознакомления протокол личного досмотра ФИО673 

<

данные изъяты> г.р., от 17.12.2020, с которым они ознакомились. Далее, мужчину по имени ФИО226 сотрудник полиции вывел из кабинета и зашел уже с другим мужчиной, также на вид таджикской или узбекской национальности. Сотрудник полиции пояснил, что этому мужчине также будет проведен личный досмотр, попросил его представиться. Молодой человек назвал свое имя ФИО227. Сотрудником полиции им вновь были разъяснены права и обязанности, после чего, был проведен личный досмотр мужчины. Перед началом досмотра Руслану сотрудник полиции разъяснил его права, ФИО228 ответил, что права ему ясны. Затем сотрудник полиции предложил ФИО229 добровольно выдать имеющиеся при нем предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории России, на что тот ответил, что при себе у него находятся свертки с героином. ФИО230 хорошо понимал по-русски, но некоторые фразы сотрудника полиции ему переводил переводчик, при этом, отвечал ФИО231 на русском языке. В ходе досмотра ФИО232 сотрудником полиции было обнаружено: в наружном кармане куртки — 3 свертка из фольги серебристого цвета, с веществами внутри, несколько различных ключей, мобильный телефон «Самсунг» синего цвета. В левом кармане куртки — также несколько ключей, среди них — ключ от автомобиля. Во внутреннем кармане куртки — портмоне черного цвета, в котором находились: паспорт на имя 

<

данные изъяты>, карта «Сбербанка», документы на машину и денежные средства крупной суммой. Обнаруженные у ФИО233 3 свертка с веществами, карту «Сбербанка» и мобильный телефон «Самсунг» сотрудник полиции предъявил присутствующим лицам и разложил на столе. Далее другой сотрудник полиции вынул из своего чемодана марлевые тампоны, намочил их и одним из тампонов протер ладони рук ФИО234. После этого, в кабинет зашел еще один сотрудник полиции, который изъятые предметы и ватные тампоны со смывами с рук упаковал в три бумажных белых конверта: отдельно свертки с веществами, отдельно мобильный телефон с банковской картой и отдельно марлевые тампоны. Все конверты сотрудник полиции заклеил и опечатал, на конвертах все участвующие в ходе личного досмотра лица поставили свои подписи. В ходе проведения личного досмотра ФИО235 пояснил, что изъятые у него свертки он должен был разметить в тайники. Сотрудником полиции, производившим досмотр, был составлен протокол, в котором, после его прочтения, все участвующие лица поставили свои подписи. Во время личного досмотра никто никуда не отлучался, все действия сотрудников производились в их присутствии. Каких - либо замечаний и заявлений ни от кого не поступало. В отношении мужчины по имени ФИО236 никаких противоправных действий со стороны сотрудников полиции не совершалось. В ходе производства допроса, начальником отделения СО им был предоставлен для ознакомления протокол личного досмотра ФИО446 Р.И. от 17.12.2020, с которым они ознакомились, замечаний к протоколу не имеется (т. 3 л.д. 234-237, т.3,л.д. 238-241);

показаниями свидетеля ФИО237 в протоколе допроса от 17 марта 2021 года, согласно которым, по адресу: г. 

<

адрес> она проживает совместно с мужем ФИО238. и двумя несовершеннолетними детьми. По гражданскому договору она у владельца квартиры, расположенной по адресу: г. 

<

адрес>, арендует указанную жилплощадь. В соответствии с данным договором она имеет право сдавать эту квартиру в субаренду, в т.ч. на сутки и часы. С этой целью более одного года назад на сайтах (рекламных платформах), а именно, «Авито», «Юла», «Яндекс», она разместила информацию о сдаче квартиры посуточно. 17.12.2020 с нею связались и спросили, сдает ли она квартиру на сутки и часы. Она ответила, что сдаёт. Звонившая женщина сообщила, что им надо снять квартиру на 1 или 2 дня. Она отправила смс-сообщение со своего мобильного телефона, указав адрес квартиры. В ходе телефонного разговора она договорилась с неизвестной ей женщиной о том, что когда они подъедут к её дому, она вынесет им ключи от съемной квартиры. При этом, денежные средства в сумме 1000 рублей в качестве оплаты за снимаемое жилье женщина перевела ей через «Сбербанк-онлайн» на банковскую карту. В вечернее время 17.12.2020 она передала во дворе своего дома ключи от квартиры девушке, описать которую затрудняется. 18.12.2020 девушка позвонила и сообщила, что арендовать квартиру на вторые сутки не будут, вернула ключи от квартиры. О том, что в сдаваемой ею квартире проживали лица, причастные к сбыту наркотических средств, она не знала (т. 4 л.д. 3-8); 

показаниями свидетеля ФИО239. в протоколе допроса от 01 марта 2021 года, свидетеля ФИО240 в протоколе допроса от 01 марта 2021, свидетеля ФИО241 в протоколе допроса от 18 марта 2021 года – сотрудников ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте. Из содержания протоколов усматривается, что на основании Федерального закона № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», с целью предварительной оперативной проверки о причастности неустановленных лиц к сбыту наркотического средства героин посредством оборудования тайников на территории г. Ярославля, в ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте было заведено дело оперативного учета, в ходе работы по которому, была получена информация о том, что неустановленная группа, занимается сбытом наркотического средства героин путем оборудования тайников, в том числе, на объектах обслуживания Северного ЛУ МВД России на транспорте. В ходе проведения ряда оперативно-розыскных мероприятий, были установлены личности указанных лиц – ФИО674 

<

данные изъяты> г.р. и ФИО447 

<

данные изъяты> г.р. Накануне, 17 декабря 2020 года, были получены данные о том, что предполагаемые участники преступной группы: ФИО675 ФИО1, 26.03.1987г.р. и ФИО448 

<

данные изъяты> г.р., привезли из Московской области партию наркотического средства героин и поселились по адресу: г. 

<

адрес> с целью распространения наркотического средства, путем оборудования тайных мест с «закладками» героина на территории г. Ярославля. С целью получения сведений о причастности ФИО676 А.Б. и ФИО449 Р.И. к сбыту наркотических средств, выявления возможных сообщников, соучастников, установления источника поступления наркотических средств, документирования преступной деятельности, установления мест хранения наркотических средств, получения информации, представляющей оперативный интерес, с целью пресечения противоправной деятельности, на основании ст. 6 Федерального закона № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», 17 декабря 2020 года ими совместно с использованием служебного автотранспорта, в отношении вышеуказанных лиц было запланировано и проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». 17.12.2020 около 20 часов 30 минут они наблюдали, как ФИО450 Р.И. и ФИО677 А.Б. вышли из 

<

адрес> и проследовали к подъезду № 2 данного дома, где оборудовали тайники и помещали в них наркотик, после чего, они проследовали к боковой стене дома, со стороны проезжей части, где оборудовали тайник и поместили в него наркотик. В связи с тем, что имелись основания предполагать, что при себе у фигурантов имеются наркотические средства, было принято решение о их задержании. В тот же день, то есть 17.12.2020 около 20 часов 45 минут, у дома 

<

адрес>, указанные лица были задержаны и доставлены в здание Северного ЛУ МВД России на транспорте для проведения их личных досмотров. Также при задержании ФИО451 и ФИО678 была замечена женщина, которая выходила из подъезда № 

<

адрес> и которая, по имеющейся информации, прибыла с ФИО452 и ФИО679 в г. Ярославль, но к деятельности преступной группы по сбыту наркотических средств отношения не имела. Они подошли к указанной женщине, представились и предложили ей проехать в Северное ЛУ МВД России на транспорте для допроса в качестве свидетеля, она согласилась. Далее указанная женщина была установлена как ФИО242 

17 декабря 2020 года в период времени с 22 часов 15 минут до 23 часов 00 минут оперуполномоченным ФИО243. в присутствии двоих представителей общественности, с участием переводчика и специалиста ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте ФИО244 был проведен личный досмотр ФИО680 

<

данные изъяты> г.р. Перед началом досмотра ФИО681 А.Б. и присутствующим лицам им были разъяснены права и обязанности. Он предложил ФИО682 добровольно выдать имеющиеся при нем предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории России. ФИО683 А.Б. заявил, что при себе у него находятся свертки, которые ему передал ФИО245. В ходе досмотра ФИО684 А.Б. было обнаружено: в правом наружном кармане куртки 19 свертков из фольги серебристого цвета, с веществами внутри; в левом внутреннем кармане куртки паспорт на имя ФИО685 А.Б.; в правом кармане брюк мобильный телефон «Самсунг» белого цвета. Все обнаруженные у ФИО686 предметы, кроме паспорта, он предъявил присутствующим лицам и разложил на столе. Далее специалистом ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте ФИО246. у ФИО687 были изъяты смывы с рук. Изъятые предметы и марлевые тампоны со смывами с рук были упакованы в отдельности в три бумажных белых конверта, которые были закленны и надлежаще опечатаны, снабжены пояснительной надписью и заверены подписями всех участвующих лиц. В ходе проведения личного досмотра ФИО688 А.Б. пояснил, что изъятые у него свертки из фольги ему передал ФИО247 17.12.2020, при этом, ФИО248 ему сказал, что свертки нужно разложить. По окончании личного досмотра ФИО689 А.Б. ФИО249 был составлен протокол, в котором после его прочтения все участвующие лица поставили свои подписи. Каких - либо замечаний и заявлений ни от кого не поступало. Далее, в тот же день, то есть 17.12.2020, в период времени с 23 часов 05 минут по 23 часа 45 минут ФИО250. был проведен личный досмотр ФИО453 

<

данные изъяты> г.р. Личный досмотр им проводился также в присутствии двоих представителей общественности, с участием переводчика и специалиста ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте ФИО3 Перед проведением личного досмотра ФИО251. также разъяснил всем присутствующим лицам права и обязанности. Перед началом досмотра он предложил ФИО454 Р.И. добровольно выдать имеющиеся при нем предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории России, на что тот ответил, что при себе у него находятся свертки с героином. В ходе досмотра ФИО252 ФИО455 Р.И. было обнаружено: в наружном кармане куртки 3 свертка из фольги серебристого цвета, с веществами внутри, несколько различных ключей, мобильный телефон «Самсунг» синего цвета. В левом кармане куртки — также несколько ключей, среди них ключ от автомобиля. Во внутреннем кармане куртки — портмоне черного цвета, в котором находились паспорт на имя ФИО456 Р.И., карта «Сбербанка» с № №, документы на машину и денежные средства в сумме 94 350 рублей. Обнаруженные у ФИО457 Р.И. 3 свертка с веществами, карту «Сбербанка» и сотовый телефон «Самсунг» ФИО253 предъявил присутствующим лицам и разложил на столе. Далее специалистом ЭКЦ Северного ЛУ ФИО254 у ФИО458 Р.И. были изъяты смывы с рук. С целью оказания помощи в упаковывании изъятых объектов, он ФИО255. пригласил в служебный кабинет, где проводился личный досмотр, старшего оперуполномоченного ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте ФИО256 который изъятые предметы и тампоны со смывами с рук ФИО459 Р.И. упаковал в отдельности в три бумажных белых конверта. Все конверты ФИО257. заклеил и надлежаще опечатал. На конверты им были нанесены пояснительные надписи, снабжены подписями участвующих лиц. В ходе проведения личного досмотра ФИО460 Р.И. пояснил, что изъятые у него свертки он должен был разметить в тайники. ФИО258 по окончании личного досмотра был составлен протокол, в котором, после его прочтения, все участвующие лица поставили свои подписи. Во время и по окончании личного досмотра каких - либо замечаний и заявлений ни от кого не поступало. После проведения личных досмотров задержанные добровольно, без физического или психологического воздействия, изъявили желание написать явки с повинной, в которых они изложили обстоятельства совершенного ими преступления. Обнаруженные и изъятые у ФИО461 Р.И. и ФИО690 А.Б. вещества были направлены в ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте и, после проведенного исследования, стало известно, что указанные вещества содержат в своем составе наркотические средства, в том числе, героин. Далее материалы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности, были направлены в СО Северного ЛУ МВД России на транспорте для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. После возбуждения уголовного дела, ФИО462 Р.И. и ФИО691 А.Б. были доставлены к следователям для проведения с их участием неотложных следственных действий.

После возбуждения уголовного дела и допроса ФИО463 Р.И. в качестве подозреваемого, ФИО259 следователь СО Северного ЛУ МВД России на транспорте ФИО260 подозреваемый ФИО464 Р.И. с защитником, специалист ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте ФИО261., кинолог Северного ЛУ МВД России на транспорте ФИО262 со служебной собакой и двое приглашенных в качестве понятых мужчин, на служебных автомобилях проехали к 

<

адрес>, где проживали ФИО465 Р.И. и ФИО692 А.Б., где во дворе был припаркован автомобиль марки «Рено Логан», на котором они приехали, и, где, как было зафиксировано в ходе ОРМ, ФИО466 Р.И. и ФИО693 А.Б. оборудовали тайники с наркотиками. Подъехав на место, все прошли в подъезд № 4, поднялись на 2 этаж и около квартиры следователь ФИО263. огласил постановление о производстве обыска, разъяснил всем права и обязанности и предложил ФИО467 добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, либо иные предметы, имеющие значение для уголовного дела. Насколько ФИО4 помнит, ФИО468 Р.И. в ответ промолчал. Далее все участвующие в ходе обыска лица зашли в квартиру. В квартире все участвующие в ходе обыска прошли в комнату, где под разложенным диваном-кроватью обнаружили и изъяли пакет, в котором находились три прозрачных пакета, горловины которых были завязаны узлом, внутри которых находились свертки из серебристой фольги, с веществами внутри. Следователем три прозрачных пакета были упакованы в прозрачный пакет с застежкой, который им был оклеен и упакован, все участвующие лица поставили свои подписи. Также в комнате на столе был обнаружен и изъят мобильный телефон черного цвета. Телефон также был надлежаще упакован, конверт снабжен пояснительной надписью, все участвующие лица поставили свои подписи. Больше в комнате ничего обнаружено не было. Далее все прошли на кухню, где на диване, в черной сумке был обнаружен прозрачный пакет, завязанный узлом, с веществом внутри. Пакет следователем был упакован, все участвующие лица поставили свои подписи. Больше в ходе обыска ничего обнаружено не было, ничего не изымалось. В ходе производства обыска следователем был составлен протокол, прочитан вслух, все участвующие лица поставили в нем свои подписи. Замечания и заявления в ходе обыска ни от кого из участников не поступали. Далее, все вышли на улицу, был проведен обыск машины, припаркованной во дворе. Следователь зачитал постановление о производстве обыска, разъяснил всем права и обязанности и предложил ФИО469 добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, либо иные предметы, имеющие значение для уголовного дела. ФИО470 ответил, что ничего запрещенного в автомобиле нет. Далее, машина была открыта, осмотрена внутри и также багажник. В ходе обыска машины ничего обнаружено не было, ничего не изымалось. Следователем в ходе производства обыска также был составлен протокол, который был прочитан вслух и все, кто принимал участие в обыске, поставили в нем свои подписи. Замечания и заявления в ходе обыска ни от кого из участников не поступали. Далее были проведены осмотры места происшествия. Следователь пояснил всем участвующим, что будут обследованы участки местности, где ФИО471 оборудовал тайники с наркотиками. В осмотре участвовали все те же лица. Перед проведением осмотра, следователь разъяснил всем участвующим права, обязанности, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия, после чего ФИО472 было предложено указать на места, где тот оборудовал тайники с наркотиками. ФИО473 сначала указал на участок местности, расположенный у входа в подъезд № 

<

адрес> лавкой и урной. В ходе осмотра места происшествия между лавкой и урной, в месте, на которое указал ФИО474, был обнаружен сверток из фольги серебристого цвета. ФИО475 пояснил, что в свертке находится наркотик, который он поместил в данное место с целью сбыта. Обнаруженный сверток следователем был изъят и надлежаще упакован. Далее ФИО476 указал на стену у входной двери того же подъезда и пояснил, что в отверстие в стене он также поместил сверток с наркотиком. В нише стены был обнаружен сверток из фольги серебристого цвета. ФИО477 также пояснил, что в свертке находится наркотик, который он поместил в данное место с целью сбыта. Обнаруженный сверток следователем был изъят и надлежаще упакован. Далее ФИО478 указал на участок местности, расположенный у забора с торца того же дома, со стороны проезжей части. В грунте около указанного забора был обнаружен сверток из фольги серебристого цвета. ФИО479 пояснил, что в свертке находится наркотик, поместил сверток в данное место также с целью сбыта. Обнаруженный сверток следователем был изъят и надлежаще упакован. В ходе каждого осмотра места происшествия следователем был составлен протокол, который зачитывал вслух. Все участвующие лица согласились с содержанием протокола, ознакомившись с ним, поставили в протоколе свои подписи. После проведенных экспертиз стало известно, что во всех свертках, обнаруженных в ходе обыска жилища и в ходе осмотров мест происшествия, находились вещества, содержащие в своих составах наркотические средства, в том числе, героин. 

В ходе проведения дальнейших оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО480 Р.И. и ФИО694 А.Б. осуществляли свою преступную деятельность по сбыту наркотических средств в составе организованной группы, возглавляемой неустановленным лицом, предположительно таджикской национальности, представляющимся именем «ФИО100». Неустановленное лицо, представляющееся именем «ФИО101», осуществляло организацию и контроль поставок партий вещества, содержащего в своем составе наркотические средства, в том числе, героин, в город Ярославль, договаривалось с поставщиками наркотических средств о незаконном приобретении очередной партии наркотических средств, незаконно приобретало его, после чего, формировало крупную партию, общим весом до 500 граммов, организовывало перевозку данных наркотических средств, давая указание, в том числе, ФИО481 Р.И., передавая ему сведения о размере приобретаемых наркотических средств, времени и месте их изъятия из «тайников», оборудованных на территории Московской области. После чего, неустановленное лицо, представляющееся именем «ФИО102», посредством мобильных средств связи, при помощи интернет-мессенджера «WhatsApp», давало указание ФИО482 Р.И., являющемуся членом преступной группы, передавая ему сведения о перевозке наркотических средств, количестве сбываемого наркотического средства, времени и месте его сбыта покупателям в г. Ярославле. Также в ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что неустановленное лицо, представляющееся именем «ФИО103», выполняло роль «оператора», то есть, находясь на неустановленной территории, посредством мобильных средств связи, при помощи интернет-мессенджера «WhatsApp», получало от членов организованной группы, выполняющих роль «закладчиков» наркотических средств, адреса тайных мест хранения вещества, содержащего в своем составе наркотические средства, в том числе, героин, и при помощи интернет-мессенджера «WhatsApp» подыскивало наркозависимых лиц, а также лиц, желающих приобрести вещество, содержащее в своем составе наркотические средства, в том числе, героин, в городе Ярославле, и, получая от наркопотребителей сведения о необходимом им количестве вещества, содержащего в своем составе наркотические средства, посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» сообщало номер банковской карты ПАО «Сбербанк», на который они перечисляли денежные средства в счет оплаты приобретаемых наркотических средств, а также передавало приобретателям наркотических средств информацию о месте нахождения «тайника» с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства, оборудованного членами организованной группы. Также в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, было установлено, что неустановленное лицо, представляющееся именем «ФИО104», использовало в своей преступной деятельности, в том числе, банковскую карту ПАО «Сбербанк» с № № с помощью которой осуществляло денежные расчеты с участниками организованной группы и получало денежные средства в счет оплаты приобретаемых наркотических средств от наркопотребителей. В настоящее время в рамках оперативного сопровождения уголовного дела проводится комплекс оперативно-розыскных мероприятий с целью установления личности неустановленного мужчины, представляющегося именем «ФИО105», под руководством которого ФИО483 Р.И. и ФИО695 А.Б. осуществляли незаконную деятельность по сбыту наркотических средств, выявления и установления иных возможных участников преступной группы( т.3 л.д. 242-246, т. 3 л.д. 247-251, т. 4 л.д. 9-14);

исследованными письменными материалами уголовного дела: 

рапортом об обнаружении признаков преступления начальника отделения СО Северного ЛУ МВД России на транспорте майора юстиции ФИО264 М.Н. от 06.01.2021, зарегистрированный в КУСП Северного ЛУ МВД России на транспорте 06.01.2021 за № 16, согласно которому, в ходе производства предварительного следствия по уголовному делу № 12001009751000340, установлено, что в период времени до 20 часов 45 минут 17 декабря 2020 года, точное время следствием не установлено, ФИО484 

<

данные изъяты> г.р., действуя из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере на территории г. Ярославля, поместил в тайник, оборудованный на участке местности, расположенном между лавкой и урной у подъезда № 2 

<

адрес>, один свёрток из полимерного материала белого цвета с запаянной горловиной, обмотанный нитью черного цвета и обернутый фрагментом фольги цвета белый металлик с находящимся внутри веществом. 18 декабря 2020 года в период времени с 09 часов 30 минут по 09 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного в ходе предварительного следствия по уголовному делу № 12001009751000340 с участием подозреваемого ФИО485 Р.И., на участке местности, расположенном между лавкой и урной у подъезда 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета с запаянной горловиной, обмотанный нитью черного цвета и обернутый фрагментом фольги цвета белый металлик с веществом внутри. Согласно заключению эксперта № 2-234 от 06.01.2021, представленное на исследование вещество, массой, на момент проведения исследования, 1,667 г, обнаруженное и изъятое 18 декабря 2020 года в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном между лавкой и урной у подъезда № 2 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин. Указанная масса вещества являетсязначительным размером(т. 1 л.д. 22),

рапортом об обнаружении признаков преступления начальника отделения СО Северного ЛУ МВД России на транспорте майора юстиции ФИО266 М.Н. от 09.01.2021, зарегистрированный в КУСП Северного ЛУ МВД России на транспорте 09.01.2021 за № 23, согласно которому, в ходе производства предварительного следствия по уголовному делу № 12001009751000340, установлено, что в период времени до 20 часов 45 минут 17 декабря 2020 года, точное время следствием не установлено, ФИО486 

<

данные изъяты> г.р., действуя из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере на территории г. Ярославля, поместил в тайник, оборудованный в нише стены и парапета с правой стороны подъезда № 

<

адрес>, один свёрток из полимерного материала белого цвета с фрагментами машинописных графических изображений, выполненных красящим веществом красного цвета, с запаянной горловиной, обмотанный отрезком нити красного цвета и обернутый фрагментом фольги цвета белый металлик с находящимся внутри веществом. 18 декабря 2020 года в период времени с 09 часов 45 минут по 09 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного в ходе предварительного следствия по уголовному делу № 12001009751000340 с участием подозреваемого ФИО487 Р.И., в нише стены и парапета с правой стороны подъезда № 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета с фрагментами машинописных графических изображений, выполненных красящим веществом красного цвета, с запаянной горловиной, обмотанный отрезком нити красного цвета и обернутый фрагментом фольги цвета белый металлик. Согласно заключению эксперта № 2-236 от 09.01.2021, представленное на исследование вещество, массой, на момент проведения исследования, 1,628 г, обнаруженное и изъятое 18 декабря 2020 года в ходе осмотра места происшествия – в нише стены и парапета с правой стороны подъезда № 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин. Указанная масса вещества является значительным размером(т. 1 л.д. 25),

рапортом об обнаружении признаков преступления начальника отделения СО Северного ЛУ МВД России на транспорте майора юстиции ФИО267 М.Н. от 31.01.2021, зарегистрированный в КУСП Северного ЛУ МВД России на транспорте 31.01.2021 за № 99, согласно которому, в ходе производства предварительного следствия по уголовному делу № 12001009751000340, установлено, что в период времени до 20 часов 45 минут 17 декабря 2020 года, точное время следствием не установлено, ФИО488 ФИО268 г.р., действуя из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере на территории г. Ярославля, поместил в тайник, оборудованный на участке местности, расположенном на земле у забора в 1 метре от торца 

<

адрес>, один свёрток из полимерного материала белого цвета с запаянной горловиной, обмотанный нитью черного цвета и обернутый фрагментом фольги цвета белый металлик с находящимся внутри веществом. 18 декабря 2020 года в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного в ходе предварительного следствия по уголовному делу № 12001009751000340 с участием подозреваемого ФИО489 Р.И., на участке местности, расположенном на земле у забора в 1 метре от торца дома № 5 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета с запаянной горловиной, обмотанный нитью черного цвета и обернутый фрагментом фольги цвета белый металлик с веществом внутри. Согласно заключению эксперта № 2-237 от 31.01.2021, представленное на исследование вещество, массой, на момент проведения исследования, 1,710 г, обнаруженное и изъятое 18 декабря 2020 года в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном на земле у забора в 1 метре от торца дома № 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин. Указанная масса вещества является значительным размером(т. 1 л.д. 37),

рапортом об обнаружении признаков преступления начальника отделения СО Северного ЛУ МВД России на транспорте майора юстиции ФИО269 М.Н. от 01.02.2021, зарегистрированный в КУСП Северного ЛУ МВД России на транспорте 01.02.2021 за № 105, согласно которому, в ходе производства предварительного следствия по уголовному делу № 12001009751000340, установлено, что 18.12.2020 в ходе производства обыска в квартире 

<

адрес> являющейся временным жилищем ФИО490 

<

данные изъяты> года рождения и ФИО696 

<

данные изъяты> года рождения, под кроватью в комнате был обнаружен сверток из фольги с содержимым внутри. Согласно заключению эксперта ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте № 2-239 от 01.02.2021, представленные на исследование вещества в 104 (ста четырех) свертках, общей массой на момент проведения исследования, 174,232 г., обнаруженные и изъятые 18 декабря 2020 года в ходе производства обыска в квартире № 105 дома № 5 корпус 2 по ул. Панина, под кроватью в комнате, содержат в своем составе наркотические средства-ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Представленные на исследование вещества в 168 (ста шестидесяти восьми) свертках, общей массой на момент проведения исследования, 280,954 г., обнаруженные и изъятые 18 декабря 2020 года в ходе производства обыска в квартире № 105 дома № 5 корпус 2 по ул. Панина, под кроватью в комнате, содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681; наркотическое средство-морфин, включенные в Список 2 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Общая масса представленных веществ в 272 (двухстах семидесяти двух) свертках, на момент проведения исследования составила, 455,186г. Указанная масса вещества является крупным размером(т. 1 л.д. 41),

рапортом об обнаружении признаков преступления начальника отделения СО Северного ЛУ МВД России на транспорте майора юстиции ФИО270 М.Н. от 09.02.2021, зарегистрированный в КУСП Северного ЛУ МВД России на транспорте 09.02.2021 за № 152, согласно которому, в ходе производства предварительного следствия по уголовному делу № 12001009751000340, установлено, что 18.12.2020 в ходе производства обыска в квартире 

<

адрес>, являющейся временным жилищем ФИО491 ФИО272 ФИО271 года рождения и ФИО697 ФИО274 ФИО273 года рождения, в сумке, находящейся на диване в помещении кухни был обнаружен сверток из полимерного материала белого цвета с завязанной узлом горловиной с содержимым внутри. Согласно заключению эксперта ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте № 2-238 от 09.02.2021, представленное на исследование вещество, массой на момент проведения исследования, 1,804 г., обнаруженное и изъятое 18 декабря 2020 года в ходе производства обыска в 

<

...> в помещении кухни, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, кодеин и морфин. Указанная масса вещества является значительным размером(т. 1 л.д. 60),

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от 18 декабря 2020 года, согласно которому, в СО Северного ЛУ МВД России на транспорте предоставлены документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности, проводимой в отношении ФИО492 

<

данные изъяты> года рождения и ФИО698 Азамата 

<

данные изъяты> года рождения(т. 1 л.д. 85-86),

рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте майора полиции ФИО275 от 18 декабря 2020 года, зарегистрированный в КУСП Северного ЛУ МВД России на транспорте 18.12.2020 за № 1398, согласно которому, в рамках дела оперативно учета при проведении оперативно-розыскных мероприятий с целью установления иных участников организованной преступной группы, 17.12.2020 примерно в 20 час. 45 мин. в ходе ОРМ «наблюдение», при реализации оперативной информации о подготовке к совершению и совершении тяжких преступлений, на территории, прилегающей к железнодорожному перегону ст. Молот -ст. 

<

адрес> по подозрению в совершении особо тяжкого преступления, а также немедицинского употребления наркотических средств, были задержаны ФИО699 

<

данные изъяты> г.р., проживающий по адресу: г. 

<

адрес> и ФИО493 

<

данные изъяты> г.р., проживающий по адресу: г. 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО494 Р.И., 05.02.1981г.р. в служебном кабинете Северного ЛУ МВД России на транспорте, у него были обнаружены 3 свертка из фольги с неизвестным содержимым внутри(т. 1 л.д. 87),

протоколом личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 17 декабря 2020 года, согласно которому, старшим оперуполномоченным ОКОН Северного ЛУ МВД России на транспорте ФИО5 в служебном кабинете № 18 Северного ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: 

<

...>, произведен личный досмотр ФИО495 Р.И., ДД.ММ.ГГГГ.р., в ходе которого обнаружены и изъяты: 3 свертка из фольги с содержимым внутри, мобильный телефон марки «SAMSUNG», банковская карта ПАО «Сбербанк» с № 4817760243718917. У ФИО496 Р.И. изъяты смывы с поверхностей рук (т. 1 л.д. 88-91),

справкой об исследовании ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте № 2-48 от 18 декабря 2020, согласно которой, представленные на исследование вещества, находящиеся в трех свертках, общей массой на момент проведения исследования, 4,992 г, изъятые 17 декабря 2020 года в ходе личного досмотра ФИО497 

<

данные изъяты> г.р., содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин (т. 1 л.д. 102-104),

протоколом явки с повинной ФИО498 Р.И. от 18 декабря 2020 года, согласно которому, он сообщил, что по указанию неизвестного ему мужчины, и под его руководством он занимается реализацией наркотиков путем сокрытия их в тайниках (т. 1 л.д. 112-113),

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от 18 декабря 2020 года, согласно которому, в СО Северного ЛУ МВД России на транспорте предоставлены документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности, проводимой в отношении ФИО499 ФИО282 года рождения и ФИО700 Азамата 

<

данные изъяты> года рождения (т. 1 л.д. 126-127),

рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте майора полиции ФИО276. от 18 декабря 2020 года, зарегистрированный в КУСП Северного ЛУ МВД России на транспорте 18.12.2020 за № 1399, согласно которому, в рамках дела оперативно учета при проведении оперативно-розыскных мероприятий с целью установления иных участников организованной преступной группы, 17.12.2020 примерно в 20 час. 45 мин. в ходе ОРМ «наблюдение», при реализации оперативной информации о подготовке к совершению и совершении тяжких преступлений, на территории, прилегающей к железнодорожному перегону ст. Молот -ст. Северная, неподалеку от дома 

<

адрес>, по подозрению в совершении особо тяжкого преступления, а также немедицинского употребления наркотических средств, были задержаны ФИО701 

<

данные изъяты> г.р., проживающий по адресу: г. 

<

адрес> и ФИО500 

<

данные изъяты> г.р., проживающий по адресу: г. 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО702 А.Б., ДД.ММ.ГГГГ.р. в служебном кабинете Северного ЛУ МВД России на транспорте, у него были обнаружены 19 свертков из фольги с неизвестным содержимым внутри (т. 1 л.д. 128),

протоколом личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 17 декабря 2020 года, согласно которому, старшим оперуполномоченным ОКОН Северного ЛУ МВД России на транспорте ФИО277 С.И. в служебном кабинете № 18 Северного ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: 

<

...>, произведен личный досмотр ФИО703 А.Б., 26.03.1987г.р., в ходе которого обнаружены и изъяты: 19 свертков из фольги с содержимым внутри, мобильный телефон марки «SAMSUNG». У ФИО704 А.Б. изъяты смывы с поверхностей рук (т. 1 л.д. 129-132),

протоколом явки с повинной ФИО705 А.Б. от 18 декабря 2020 года, согласно которому, он сообщил, что по предложению своего знакомого по имени Руслан он занимается реализацией наркотиков путем сокрытия их в тайниках (т. 1 л.д. 141-142),

справкой об исследовании ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте № 2-49 от 18 декабря 2020, согласно которой, представленные на исследование вещества, находящиеся в двух свертках, общей массой на момент проведения исследования, 3,422 г, изъятые 17 декабря 2020 года в ходе личного досмотра ФИО706 

<

данные изъяты> г.р., содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин. Общая расчетная масса веществ в девятнадцати свертках составляет 31,611г. (т. 1 л.д. 146-148),

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от 28 декабря 2020 года, согласно которому в СО Северного ЛУ МВД России на транспорте предоставлены документы, отражающие результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого в отношении ФИО501 

<

данные изъяты> г.р. и ФИО707 

<

данные изъяты> г.р. (т. 1 л.д. 162),

постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 28 декабря 2020 года, согласно которому, рассекречены документы, отражающие результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого в отношении ФИО502 Руслана 

<

данные изъяты> г.р. и ФИО708 

<

данные изъяты> г.р. (т. 1 л.д. 163),

рапортом врио начальника ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте подполковника полиции ФИО278 И.А. от 17 декабря 2020 года, согласно которому, на основании ст. 6 Федерального закона № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», им, совместно со старшим оперуполномоченным ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте ФИО279 О.В. и старшим оперуполномоченным ОКОН ПП ОРД Северного ЛУ МВД России на транспорте ФИО280 С.И., с использованием служебного автотранспорта, в отношении ФИО503 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> г.р. и ФИО709 

<

данные изъяты> г.р. было запланировано и проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». 17.12.2020 около 20 часов 30 минут ФИО504 Р.И. и ФИО710 А.Б. вышли из 

<

адрес> и проследовали к подъезду № 2 данного дома, где оборудовали тайники и помещали в них наркотик, после чего, они проследовали к боковой стене дома, со стороны проезжей части, где оборудовали тайник и поместили в него наркотик. 17.12.2020 около 20 час. 45 мин. у 

<

адрес> указанные лица были задержаны сотрудниками ОКОН Северного ЛУ МВД России на транспорте и доставлены в здание Северного ЛУ МВД России на транспорте для проведения личных досмотров (т. 1 л.д. 164),

протоколом осмотра места происшествия от 18 декабря 2020 года, согласно которому, в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием подозреваемого ФИО505 Р.И., на участке местности, расположенном между лавкой и урной у подъезда 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом внутри(т. 1 л.д. 165-168),

протоколом осмотра места происшествия от 18 декабря 2020 года, согласно которому, в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием подозреваемого ФИО506 Р.И., в нише стены и парапета с правой стороны подъезда 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом внутри(т. 1 л.д. 169-172),

протоколом осмотра места происшествия от 18 декабря 2020 года, согласно которому, в ходе осмотра места происшествия, проведенного с участием подозреваемого ФИО507 Р.И., на участке местности, расположенном на земле у забора в 1 метре от торца дома 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом внутри (т. 1 л.д. 173-176),

протоколом обыска от 18 декабря 2020 года, согласно которому, в ходе обыска, проведенного с участием подозреваемого ФИО508 Р.И., по месту его жительства, по адресу: г. 

<

адрес>, под кроватью в комнате были обнаружены свертки из фольги с содержимым внутри, в сумке, находящейся на диване в помещении кухни был обнаружен сверток из полимерного материала белого цвета с завязанной узлом горловиной с содержимым внутри (т. 1 л.д. 179-188),

заключением эксперта № 2-232 от 13 января 2021 года, согласно которому, представленные на исследование вещества в девяти свертках, общей массой на момент проведения исследования, 14,904 г, обнаруженные и изъятые 17 декабря 2020 года в ходе личного досмотра ФИО711 А.Б., содержат в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин. Представленные на исследование вещества в десяти свертках, общей массой на момент проведения исследования, 16,677 г, обнаруженные и изъятые 17 декабря 2020 года в ходе личного досмотра ФИО712 А.Б., содержат в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, и морфин, включенные в список I и список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (т. 1 л.д. 204-210),

протоколом осмотра предметов от 18 января 2021 года, согласно которому, осмотрены вещества, содержащие в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, изъятые 17 декабря 2020 года в ходе личного досмотра ФИО713 А.Б. (т. 1 л.д. 213-217),

заключением эксперта № 2-240 от 09 февраля 2021 года, согласно которому, представленные на исследование вещества в трех свертках, общей массой, на момент проведения исследования, 4,947 г, обнаруженные и изъятые 17 декабря 2020 года в ходе личного досмотра ФИО509 Р.И., содержат в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, включенные в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (т. 1 л.д. 225-229),

протоколом осмотра предметов от 11 февраля 2021 года, согласно которому, осмотрены вещества, содержащие в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, изъятое 17 декабря 2020 года в ходе личного досмотра ФИО510 Р.И. (т. 1 л.д. 232-236),

заключением эксперта № 2-234 от 06 января 2021 года, согласно которому, представленное на исследование вещество, массой, на момент проведения исследования, 1,667 г, обнаруженное и изъятое 18 декабря 2020 года в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном между лавкой и урной у подъезда № 2 

<

адрес>

протоколом осмотра предметов от 10 января 2021 года, согласно которому, осмотрено вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, изъятое 18 декабря 2020 года в ходе осмотра места происшествия, произведенного с участием подозреваемого ФИО511 

<

данные изъяты>, на участке местности, расположенном между лавкой и урной у подъезда № 2 

<

адрес>, а так же его первоначальная упаковка - один сверток из полимерного материала белого цвета с запаянной горловиной, отрезок нити черного цвета и фрагмент фольги цвета белый металлик(т. 2 л.д. 1-6),

заключением эксперта № 2-237 от 31 января 2021 года, согласно которому, представленное на исследование вещество, массой, на момент проведения исследования, 1,710 г, обнаруженное и изъятое 18 декабря 2020 года в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном на земле у забора в 1 метре от торца дома 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин (т. 2 л.д. 14-19),

протоколом осмотра предметов от 01 февраля 2021 года, согласно которому, осмотрено вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, обнаруженное и изъятое 18 декабря 2020 года в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном на земле у забора в 1 метре от торца дома № 5 корпус № 2 по улице Панина г. Ярославля а так же его первоначальная упаковка - один сверток из полимерного материала белого цвета с запаянной горловиной, отрезок нити черного цвета и фрагмент фольги цвета белый металлик (т. 2 л.д. 22-27),

заключением эксперта № 2-236 от 09 января 2021 года, согласно которому, представленное на исследование вещество, массой, на момент проведения исследования, 1,628 г, обнаруженное и изъятое 18 декабря 2020 года в ходе осмотра места происшествия – в нише стены и парапета с правой стороны подъезда № 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин (т. 2 л.д. 35-40),

протоколом осмотра предметов от 10 января 2021 года, согласно которому, осмотрено вещество, 18 декабря 2020 года в ходе осмотра места происшествия, произведенного с участием подозреваемого ФИО512 

<

данные изъяты>, в нише стены и парапета с правой стороны подъезда № 2 дома № 

<

адрес>, а так же его первоначальная упаковка - один сверток из полимерного материала белого цвета с фрагментами машинописных графических изображений, выполненных красящим веществом красного цвета, отрезок нити красного цвета и фрагмент фольги цвета белый металлик (т. 2 л.д. 43-48),

заключением эксперта № 2-239 от 01 февраля 2021 года, согласно которому, представленные на исследование вещества в 104 (ста четырех) свертках, общей массой на момент проведения исследования, 174,232 г., обнаруженные и изъятые 18 декабря 2020 года в ходе производства обыска в квартире 

<

адрес> под кроватью в комнате, содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Представленные на исследование вещества в 168 (ста шестидесяти восьми) свертках, общей массой на момент проведения исследования, 280,954 г., обнаруженные и изъятые 18 декабря 2020 года в ходе производства обыска в квартире 

<

адрес>, под кроватью в комнате, содержат в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681; наркотическое средство-морфин, включенные в Список 2 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Общая масса представленных веществ в 272 (двухстах семидесяти двух) свертках, на момент проведения исследования составила, 455,186 г. (т. 2 л.д. 56-64),

протоколом осмотра предметов от 02 февраля 2021 года, согласно которому, осмотрены вещества, содержащие в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, изъятые 18 декабря 2020 года в ходе производства обыска в квартире № 

<

адрес> - являющейся временным жилищем ФИО513 

<

данные изъяты> г.р. и ФИО714 

<

данные изъяты> г.р., а так же их первоначальная упаковка, - три пакета из прозрачного полимерного материала светло-зеленого цвета, 272 однотипных вскрытых свертка из полимерного материала белого цвета, часть из которых с фрагментами графических изображений синего, красного и зеленого цветов, со следами пайки, 272 фрагмента фольги цвета белый металлик, 158 фрагментов нити черного цвета, 72 фрагмента нити коричневого цвета, 35 фрагментов нити красного цвета и 7 фрагментов нити красно-коричневого цвета(т. 2 л.д. 67-74),

заключением эксперта № 2-238 от 09 февраля 2021 года, согласно которому, представленное на исследование вещество, массой на момент проведения исследования, 1,804 г., обнаруженное и изъятое 18 декабря 2020 года в ходе производства обыска в квартире 

<

адрес>, в помещении кухни, содержит в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, кодеин и морфин (т. 2 л.д. 82-87),

протоколом осмотра предметов от 11 февраля 2021 года, согласно которому, осмотрено вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, морфин и кодеин, обнаруженное и изъятое 18 декабря 2020 года в ходе производства обыска в 

<

адрес>, в помещении кухни и его первоначальная упаковка - один сверток из полимерного материала белого цвета (т. 2 л.д. 90-95),

заключением эксперта № 2-235 от 29 декабря 2020 года, согласно которому, в смывах с кожных покровов рук ФИО514 Р.И., выявлены следы наркотических средств - диацетилморфина (героина) и 6-моноацетилморфина(т. 2 л.д. 103-106),

протоколом осмотра предметов от 29 декабря 2020 года, согласно которому, осмотрены тампоны со смывами с кожных покровов рук ФИО515 Р.И., содержащими следы наркотических средств - диацетилморфина (героина) и 6-моноацетилморфина (т. 2 л.д. 109-112),

заключением эксперта № 38 от 01 марта 2021 года, согласно которому, ответить на вопрос: «составляли ли ране одно целое фрагменты полимерного материала белого цвета?», не представляется возможным. Однако, совпадение по общим (групповым) признакам (типу, толщине, цвету и другим свойствам материала) не позволяет исключить принадлежности проверяемых фрагментов пленки из белого полимерного материала к единому целому. Ответить на вопрос: «составляли ли ране одно целое фрагменты фольги цвета белый металлик?», не представляется возможным. Однако, совпадение по общим (групповым) признакам (типу, толщине, цвету и другим свойствам материала) не позволяет исключить принадлежности фрагментов фольги цвета белый металлик к единому целому (т. 2 л.д. 173-183),

протоколом осмотра предметов от 18 марта 2021 года, согласно которому, осмотрены упаковки веществ, изъятых 17 декабря 2020 года в ходе личного досмотра ФИО715 А.Б. - 19 фрагментов полимерного материала белого цвета со следами пайки, 1 отрезок нити красного цвета, 18 отрезков нити черного цвета, 19 фрагментов фольги цвета белый металлик и в ходе личного досмотра ФИО516 Р.И. - три фрагмента полимерного материала белого цвета со следами пайки, три фрагмента фольги цвета белый металлик, три отрезка нити черного цвета (т. 2 л.д. 186-191),

заключением эксперта № 4-69 от 11 января 2021 года, согласно которому, в памяти представленного мобильного телефона «SAMSUNG» имеются файлы графического и видео форматов, информация о телефонных звонках, SMS-сообщениях, а также информация о переписке, исходящих и входящих звонках пользователя посредством интернет-мессенджеров «WhatsApp», «WhatsApp Business», «Telegram» и «Rugram». Вся обнаруженная информация была скопирована на оптический диск однократной записи формата СD-R c нерабочей поверхностью белого цвета с маркировочным обозначением «Verbatim» (т. 2 л.д. 210-213),

протоколом осмотра предметов от 23 декабря 2020 года, согласно которому, осмотрена банковская карта с № №, изъятая 17.12.2020 в ходе личного досмотра ФИО517 Р.И. (т. 2 л.д. 216-221),

протоколом осмотра предметов от 13 января 2021 года, согласно которому, осмотрен мобильный телефон марки «SAMSUNG», изъятый 17.12.2020 в ходе личного досмотра ФИО716 А.Б. В ходе осмотра установлен абонентский номер сим-карты, установленной в указанном телефоне — № (т. 2 л.д. 222-226),

протоколом осмотра предметов от 15 января 2021 года, согласно которому, осмотрен мобильный телефон марки «SAMSUNG», изъятый 17.12.2020 в ходе личного досмотра ФИО518 Р.И. В ходе осмотра установлен абонентский номер сим-карты, установленной в указанном телефоне — № (т. 2 л.д. 227-231),

протоколом осмотра предметов от 22 января 2021 года, согласно которому, осмотрен мобильный телефон марки «SAMSUNG», изъятый 17.12.2020 в ходе личного досмотра ФИО717 А.Б. В ходе осмотра установлено наличие в указанном мобильном телефоне интернет - мессенджеров «WA Business», «WhatsApp», контактов «Я» 

<

данные изъяты> ФИО718, 

<

данные изъяты> №, в переписках с абонентом «

<

данные изъяты>)» содержатся сообщения и фотографии, содержащие изображения фрагментов построек и растений с отметками голубого цвета. А также скриншоты из приложения «Google» с изображением фрагментов карт местности с отметками геолокации (т. 2 л.д. 232-245),

протоколом осмотра предметов от 20 января 2021 года, согласно которому, осмотрен компакт-диск CD-R «Verbatim», являющийся приложением к заключению эксперта № 4-69 от 11.01.2021 и содержащий информацию с мобильного телефона марки«SAMSUNG», изъятого 17.12.2020 в ходе личного досмотра ФИО719 А.Б. В ходе осмотра установлено наличие в указанном мобильном телефоне: личных фотографий ФИО720 А.Б., интернет - мессенджеров «WhatsApp Business», «WhatsApp», фотографий, содержащих изображения фрагментов построек и растений, в том числе, с отметками голубого цвета. А также скриншотов из приложения «Google» с изображением фрагментов карт местности с отметками геолокации (т. 3 л.д. 1-37),

протоколом осмотра предметов от 28 января 2021 года, согласно которому, осмотрен мобильный телефон марки «SAMSUNG», изъятый 17.12.2020 в ходе личного досмотра ФИО519 Р.И. В ходе осмотра установлено наличие в указанном мобильном телефоне: фотографий, содержащих изображения фрагментов построек и объектов, установленных интернет - мессенджеров «WA Business», «WhatsApp», контактов «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> ФИО520», «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> +№», «Браток +№». В интернет-мессенжере «WhatsApp» обнаружена переписка с абонентом «

<

данные изъяты>», которая содержит, в том числе, скриншоты из приложения «Google» с изображением фрагментов карт местности с отметками геолокации и адресами и голосовых сообщения на иностранном языке, согласно переводу, сообщения следующего содержания: «

<

данные изъяты>, отметку побольше открой. Фотографии сделай чуть из далека. Пусть отметка остается снизу». В интернет-мессенжере «WA Business» обнаружена переписка с абонентом «Браток», содержащая скриншот фрагмента карты, на котором изображены улица Бабича, Тутаевское шоссе, Ленинградский проспект, проспект Дзержинского, скриншоты из приложения «Google» с изображением фрагментов карт местности с отметками геолокации, фотография с фрагментом скамьи, урной, установленных около забора, с отметкой голубого цвета, фотография с фрагментом помещения с входной дверью со стрелкой голубого цвета. А так же текстовые и голосовые сообщения на иностранном языке, которые, согласно переводу, содержат информацию по сбыту посредством оборудования «закладок» наркотических средств (т. 3 л.д. 40-58),

протоколом осмотра предметов от 16 февраля 2021 года, согласно которому, осмотрена информация о соединениях между абонентами и/или абонентскими устройствами абонента с № 9060306166, которым пользовался ФИО721 А.Б. за период с 01.11.2020 00:00 по 17.12.2020 23:59, предоставленная ПАО «ВымпелКом» г. Ярославль. В ходе осмотра установлено, что 17.12.2020 с 18 час. 21 мин. ФИО722 А.Б. выходил на связь, находясь в районе в районе ул. Панина г. Ярославля (т. 3 л.д. 82-98),

протоколом осмотра предметов от 24 февраля 2021 года, согласно которому, осмотрена информация о соединениях между абонентами и/или абонентскими устройствами абонента с № 9660109101, которым пользовался ФИО521 Р.И. за период с 01.11.2020 00:00 по 17.12.2020 23:59, предоставленная ПАО «ВымпелКом» г. Ярославль. В ходе осмотра установлено, что 16.12.2020 в 16 час. 25 мин. ФИО522 Р.И. выходил на связь, находясь в районе МКАД г. Москвы, 17.12.2020 с 19 час. 17 мин. ФИО523 Р.И. выходил на связь, находясь в районе в районе ул. Панина г. Ярославля (т. 3 л.д. 104-136),

протоколом осмотра предметов от 26 января 2021 года, согласно которому, осмотрены сведения о движении денежных средств по счету банковской карты с№ № открытой на имя ФИО524 

<

данные изъяты>.р. за период с 30.11.2015г. по 18.12.2020г., предоставленные РЦСОРБ г. Самары ПАО «Сбербанк». В ходе осмотра установлено, что на банковскую карту № №, открытую в ПАО Сбербанк» на имя ФИО525 

<

данные изъяты>.р. за период с 29.10.2020г. по 16.12.2020г., с банковской карты (кошелька) № №, открытой в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО122 ФИО6, неоднократно поступают денежные средства, всего на общую сумму 666 000,00 рублей (т. 3 л.д. 146-176),

протоколом осмотра предметов от 17 марта 2021 года, согласно которому, осмотрены сведения по банковской карте № №, открытой в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО123 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ.р. за период с 01.12.2020г. по 31.12.2020г., предоставленные РЦСОРБ г. Самары ПАО «Сбербанк» на компакт-диске CD-R. В ходе осмотра установлено, что с банковской карты № 

<

адрес>, открытой в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО124 

<

данные изъяты>, многократно переводятся денежные средства, в том числе, на банковскую карту с № 

<

адрес>, открытую в ПАО Сбербанк» на имя ФИО526 

<

данные изъяты>, и многократно поступают денежные средства с различных счетов банковских карт, открытых на различных лиц (т. 3 л.д. 187-218),

протоколом проверки показаний на месте от 09 марта 2021 года, согласно которому, ФИО527 Р.И. указал на места, где ими с ФИО723 А.Б. были оборудованы тайники с наркотическими средствами, на место их жительства, где они хранили наркотические средства для дальнейшего сбыта и на место задержания их сотрудниками полиции (т. 4 л.д. 103-109),

протоколом проверки показаний на месте от 09 марта 2021 года, согласно которому, ФИО724 А.Б. указал на места, где ими с ФИО528 Р.И. были оборудованы тайники с наркотическими средствами, на место их жительства, где они хранили наркотические средства для дальнейшего сбыта и на место задержания их сотрудниками полиции (т. 5 л.д. 10-15).

Изложенная в приговоре совокупность доказательств достаточна для разрешения данного уголовного дела по существу.

На основе исследованных в судебном заседании доказательств установлено, что в период с ноября 2020г. по 17 декабря 2020г. на территории г.Ярославля, Московской области с целью незаконного обогащения, путем незаконного сбыта наркопотребителям вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, морфин и кодеин в крупном размере, а также получения наркотических средств для личного потребления, действовала организованная группа, в состав которой входили неустановленное следствием лицо «ФИО106», материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, ФИО529 Р.И. и ФИО725 А.Б., являющиеся потребителями наркотических средств. «ФИО107» с целью совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконный оборот наркотических средств, при помощи мобильных средств связи, при помощи программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» в сети «Интернет», организовал преступную группу, разработав её структуру, и осуществлял руководство её незаконной деятельностью.Члены преступной группы должны были осуществлять незаконное приобретение партий вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, морфин и кодеин в г. Одинцово, Московской области, его перевозку, хранение, непосредственный сбыт через систему тайников на территории г. Ярославля и последующее предоставление адресов их местонахождения при помощи программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» в сети «Интернет» наркозависимым лицам в городе Ярославле, после оплаты последними денежных средств за наркотик с использованием электронных платежных систем и банковских карт. В состав организованной группы под своим личным руководством «ФИО108» вовлек в качестве активного участника ФИО530 Р.И., состоявшего с ним в доверительных отношениях. ФИО531 Р.И., находясь в дружеских отношениях с ФИО726 А.Б., привлек его к незаконному сбыту указанного вещества в крупном размере наркопотребителям на территории г. Ярославля. 

Преступная деятельность организованной группы планировалась в течение неограниченного длительного времени, что понимали ФИО532 и ФИО727 (они являлись наркопотребителями, не имели дохода), поэтому среди участников организатором были распределены роли. 

Так «ФИО109» лично контролировал действия членов созданной им преступной группы, следя за тем, чтобы их действия не выходили за рамки разработанной им схемы осуществления незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства, осуществляло денежные расчеты с членами организованной группы, а также предоставлением наркотических средств для личного употребления. При этом он требовал от членов организованной группы соблюдения конспирации, делать закладки в безлюдных местах, не имеющих камер видеонаблюдения. Организатор преступной группы в целях конспирации также менял свои имена, последнее имя с банковской карты - ФИО125 

<

данные изъяты>, поэтому ФИО533 установил его номер в своем телефоне как «Браток». «ФИО110» осуществлял организацию и контроль поставок партий вещества, содержащего в своем составе наркотические средства, в город Ярославль, город Одинцово Московской области. Он лично договаривался с поставщиками наркотических средств о незаконном приобретении очередной партии вещества, незаконно приобретал его, формировал крупную партию общим весом до 500 граммов, при необходимости фасовал по сверткам, равным 1-2 грамма, а далее организовывало перевозку данных наркотических средств, давая указание ФИО534 Р.И.о перевозке наркотических средств, количестве сбываемого наркотического средства, времени и месте его непосредственного сбыта покупателям. «ФИО111» также выполнял роль «оператора», а именно при помощи мобильных средств связи подыскивал наркозависимых лиц для приобретения вещества, содержащего наркотические средства, сообщал номер банковской карты ПАО «Сбербанк», на который они перечисляли денежные средства в счет оплаты приобретаемых наркотических средств. Часть денежных средств тратилась на поддержание деятельности организованной группы, на аренду жилья, транспортных средств, что следует из переписки, содержащейся в телефоне сотовой связи ФИО535. Из этой же переписки усматривается, что «ФИО112» было известно и о ФИО728, он сообщал о необходимости впоследствии им купить свой автотранспорт для работы на постоянной основе по сбыту вещества, содержащего наркотические средства. ФИО729 также был осведомлен о лице, который давал им указания через ФИО536 по оборудованию тайников. Он осознавал, что их преступную деятельность контролирует и финансирует неизвестное им лицо, предположительно таджикской национальности.Денежные средства в качестве зарплаты за оборудование тайников перечислялись на банковскую карту ФИО537 Р.И. 

ФИО730 А.Б., реализуя преступный умысел руководителя организованной группы – неустановленного лица по прозвищу «ФИО113» и указания ФИО538 Р.И., осуществлял действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотические средства.

ФИО539 Р.И., получая сведения от «ФИО114» - организатора преступной группы должен был лично или совместно с ФИО731 А.Б. выехать к месту оборудования тайника, изъять из «тайников», оборудованных в г. Одинцово Московской области, веществ, содержащих в своем составе наркотические средства и под личную ответственность перевозить к месту последующего хранения. Затем, от общего количества свертков ФИО540 А.И. передавал часть партии ФИО732 А.Б.- «закладчику», контролируя его действия при этом, а также осуществлял действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств через оборудованные ими тайные места хранения на территории города Ярославля. Затем ФИО541 Р.И. при помощи сети Интернет установленного в его мобильном телефоне, предоставлял руководителю организованной группы адреса тайных мест хранения наркотических средств. За выполнение своей роли в совершаемых преступлениях, ФИО733 А.Б. и ФИО542 Р.И. получали от «ФИО115» вознаграждение в виде наркотических средств для личного потребления и денежное вознаграждение путем перевода на банковскую карту ПАО «Сбербанк» № №, выданную на имя ФИО543 Р.И.

16 декабря 2020 года в дневное время ФИО544 Р.И. и ФИО734 А.Б.- члены организованной группы, согласно указаниям организатора группы по прозвищу «ФИО116», на арендованном автомобиле марки "Рено-Логан" приехали в город Одинцово Московской области, где под припаркованной автомашиной извлекли из «тайника» вещество, содержащее в своем составе наркотические средства, в крупном размере, которое было в расфасованном виде, его перевезли в квартиру г.Химки Московской области. 17 декабря 2020 года ФИО545 Р.И. и ФИО735 А.Б. перевезли данное вещество, содержащее наркотические средства в Дзержинский районг.Ярославля, которое разместили в арендованной квартире. Часть наркотика ими была сокрыта в квартире, другая часть была обнаружена у ФИО546 и ФИО7 при себе в ходе личного досмотра, и в оборудованных ими «тайниках». Довести до конца общий преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неустановленное лицо по прозвищу «ФИО117», ФИО547 Р.И. и ФИО736 А.Б., не смогли по независящим от них обстоятельствам. Установленные судом обстоятельства объективно подтверждены показаниями подсудимых, исследованными, как в судебном заседании относительно участия их в сбыте наркотических средств, так и полученными в ходе досудебного производства, а также показаниями свидетелей - сотрудников полиции, проводивших оперативно-розыскные мероприятия в отношении организованной группы, занимающейся сбытом наркотических средств, не доверять которым у суда нет оснований, поскольку они последовательны, согласуются между собой по фактическим обстоятельствам, и нашли подтверждение в иных доказательствах по делу- исследованных письменных материалах дела.

Анализ содержания показаний ФИО548 Р.И. и ФИО737 А.Б. свидетельствует о добровольности данных показаний. Достоверность сведений, содержащаяся в протоколах допроса, удостоверена их подписями и адвоката, замечаний со стороны которых не поступало. Данные показания даны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в присутствии переводчика, с предупреждением об использовании их показаний в качестве доказательств по уголовному делу и подтверждаются совокупностью иных доказательств, в том числе результатами обыска, личного досмотра, протоколами осмотра изъятых в ходе обыска и личного досмотра предметов, заключениями экспертов, протоколами осмотра изъятых предметов, протоколами осмотра места происшествия, и иными доказательствами.

Доводы подсудимых о том, что каждый из них действовал только в своих собственных интересах и не являлся участником организованной группы, опровергается исследованными доказательствами, в том числе и оперативной информацией, содержащейся в материалах оперативно-розыскной деятельности, полученной следственным органом при расследовании уголовного дела, о составе организованной группы и ее незаконной деятельности.

В соответствии с ч.3 ст.35 УК РФ, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

В отличие от группы лиц, заранее договорившихся о совместном совершении преступления, организованная группа характеризуется устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла.

Указанные признаки организованной преступной группы по настоящему уголовному делу имеются, они приведены в приговоре. Все члены организованной группы были осведомлены о руководителе группы- неустановленном лице по прозвищу «ФИО118», и действовали в реализации умысла согласно его указаний.

Суд усматривает, что организованная группа была создана для выполнения общих преступных намерений, связанных с незаконным оборотом вещества, содержащего наркотические средства, отличалась устойчивостью в течение продолжительного периода времени (до двух месяцев), согласованностью своих действий и распределением ролей между ее участниками, с соблюдением мер безопасности и конспирации.

Данная группа была создана для осуществления на продолжительной основе постоянного сбыта наркотических средств неограниченному кругу лиц, потребляющих наркотические средства, имела четкую внутреннюю иерархию, структуру, где каждый участник группы строго выполнял отведенную ему организатором и руководителем группы роль.

Общение членов группы между собой, передача партии наркотиков, помещавшихся ими в тайники, проходили с соблюдением конспирации. Из материалов дела следует, что организованная группа начала заниматься сбытом наркотических средств по указанной схеме до проведения оперативно-розыскных мероприятий, в результате которых были выявлены конкретные факты сбыта, что связь между членами группы была обусловлена их совместной преступной деятельностью, носила устойчивый характер, была рассчитана на продолжительное время и только в связи с задержанием и привлечением к уголовной ответственности преступные действия подсудимых ФИО549 Р.И. и ФИО738 А.Б. были пресечены.

То обстоятельство, что подсудимые проживали совместно знакомы между собой, не ставит под сомнение вывод суда об организованном характере группы, и не исключает ответственность подсудимых за участие в организованной группе согласно отведенной им роли.

С учетом изложенных доводов суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО550 Р.И. и ФИО739 А.Б. в совершении преступления с их участием и во исполнение единого преступного умысла соучастников организованной группы. 

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО551 Р.И. и ФИО740 А.Б. по ч.3 ст. 30, п.п.А,Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, т.к. они совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в крупном размере. Преступление не было завершено по независящим от их воли обстоятельствам.

В соответствии с п.13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006г. № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (в редакции Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.06.2015 N 30), если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию, и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Наименование, вес вещества, содержащего наркотические средства, установлены проведенными химическим исследованием и судебно-химической экспертизой, выводы которой подсудимые не оспаривают. Крупный размер наркотического средства согласуется с положениями Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002. 

Вместе с тем суд считает необоснованным вменение подсудимым квалифицирующего признака совершения преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» лишь потому, что ими использовалось телефонное приложение для обмена сообщениями, работающее через сеть «Интернет», для общения между собой и неустановленным следствием лицом, как организатором преступной группы.

По смыслу закона виновное лицо может быть осуждено по данному квалифицирующему признаку только в случаях, когда это лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») выполняет объективную сторону состава преступления. Таких обстоятельств по делу не установлено. Само же по себе использование сети «Интернет» имело место для достижения договоренности о совершении преступления соучастниками организованной группы, переговоров между соучастниками по сбыту, о месте нахождения «тайника» наркотических средств, предназначавшихся для реализации.

В связи с этим квалификацию действий подсудимых по признаку использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») суд не может признать обоснованной и считает, что данный квалифицирующий признак подлежит исключению из обвинения. 

При назначении наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности преступления, совершенного в форме покушения, данные о личности каждого подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

<

данные изъяты>

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 1/112 от 04.03.2021, по психическому состоянию, как в момент совершения инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время, ФИО552 Р.И. мог в полной мере и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Временного расстройства психической деятельности у ФИО8 в момент совершения инкриминируемых ему деяний не было (т. 4 л.д. 169-175).

В соответствии с заключением врачебной комиссии ГБУЗ ЯО «Ярославская областная клиническая наркологическая больница» от 25.12.2020 у ФИО553 ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ г.р., имеет место диагноз: «Синдром зависимости от опиатов», средняя стадия. Является больным наркоманией. Нуждается в лечении (т. 4 л.д. 182).

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 6926 от 18.12.2020 г., у ФИО554 ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. установлено состояние опьянения: опиаты (6-ацетилморфин (метаболит героина), ацетилкодеин, морфин, кодеин, дезоморфин), декстрометорфана-более 1800 нг/мл. (т. 4 л.д. 186).

Из сведений, предоставленных МЧ-5 ФКУЗ МСЧ-76 ФСИН России (т.4,л.д.159), 12.01.2021г. зарегистрировано обращение ФИО555 Р.И. за медицинской помощью с диагнозом "Ишиолюмбалгия.Лечение амбулаторно". 

Смягчающими наказание ФИО556 Р.И. обстоятельствами суд учитывает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, он указал места тайников, участвовал в осмотре мест происшествия, в проверке показаний на месте, сообщил при досмотре о наличии при нем свертков с наркотиком, которые он должен был поместить в тайники, участвовал в обыске квартиры, автомобиля и сообщил об известных ему обстоятельствах; наличие на иждивении 2-хнесовершеннолетних детей, состояние здоровья.

При наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.И ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих суд применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ. При наличии в действиях подсудимого неоконченного состава преступления в форме покушения суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

В соответствии с п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015г. №58 «О практике назначения судами Российской Федерации», если в результате применения ст.ст.66 и 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ. 

ФИО741 А.Б. совершил преступление особой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности, он не судим, не состоит на учете в Республиканском психоневрологическом диспансере № 1 Республики Каракалпакстан республики Узбекистан (т. 5 л.д. 34), не состоит на учете в Республиканском наркологическом диспансере республики Узбекистан (т. 5 л.д. 35), по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по ЯО характеризуется отрицательно (т. 5 л.д. 59).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 1/111 от 04.03.2021, как в период совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время ФИО742 ФИО1 мог в полной мере и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Признаков временного психического расстройства в момент совершения преступления не обнаруживал, действовал целенаправленно. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Может быть рекомендовано лечение и курс реабилитационных мероприятий у нарколога в связи с имеющимся синдромом зависимости от опиоидов (опийной наркомании) средней стадии (т. 5 л.д. 43-45).

Согласно заключению врачебной комиссии ГБУЗ ЯО «Ярославская областная клиническая наркологическая больница» от 25.12.2020 у ФИО743 Азамата Бердибековича, ДД.ММ.ГГГГ г.р., имеет место диагноз: «Синдром зависимости от опиатов», средняя стадия. Является больным наркоманией. Нуждается в лечении (т. 5 л.д. 52)

Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 6927 от 18.12.2020 г., у ФИО744 Азамата Бердибековича, ДД.ММ.ГГГГ г.р. установлено состояние опьянения: опиаты (6-ацетилморфин (метаболит героина), ацетилкодеин, морфин, кодеин, дезоморфин), декстрометорфана. – более 1800 нг/мл. (т. 5 л.д. 56).

Из сведений, предоставленных МЧ-5 ФКУЗ МСЧ-76 ФСИН России (т.4,л.д.159), ФИО745 А.Б. прибыл в СИЗО-1 18.12.2020г. в абстинентном состоянии на фоне отмены опиатов, 21.12.2020г. переведен в туберкулезно-легочное отделение с диагнозом "Инфильтративный туберкулез верхней доли левого легкого".

Смягчающими наказание ФИО746 А.Б. обстоятельствами суд учитывает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению соучастников преступления, указал места тайников, участвовал в проверке показаний на месте, сообщил при досмотре о наличии при нем наркотического средства, которые ему передал ФИО557; наличие на иждивении двух малолетних детей, состояние здоровья, оказание помощи родителям.

Отягчающие наказание ФИО747 А.Б. обстоятельства отсутствуют. При наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.И ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих суд применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ. При наличии в действиях подсудимого неоконченного состава преступления в форме покушения суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

В соответствии с п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015г. №58 «О практике назначения судами Российской Федерации», если в результате применения ст.ст.66 и 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

В порядке ст.ст.91,92 УПК РФ 18 декабря 2020 года задержаны подозреваемые ФИО558 Р.И. и ФИО748 А.Б., 18 декабря 2020г. им избрана мера пресечения в виде заключения под стражу. 

В связи с изложенными в приговоре доводами суд считает, что достижение цели наказания и реализация принципа справедливости, предусмотренные ст.ст.6,43 УК РФ, будут возможными при назначении обоим подсудимым наказания, связанного с лишением свободы без назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

Вид исправительного учреждения для отбывания ФИО559 Р.И. и ФИО749 А.Б. наказания суд назначает исправительную колонию строгого режима в силу п.В ч.1 ст.58 УК РФ.

Срок отбывания наказания ФИО560 Р.И. и ФИО750 А.Б. подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ, введенной в действие Федеральным законом от 03.07.2018 N 186-ФЗ, время содержания их под стражей до вступления приговора в законную силу суд засчитывает в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу мера пресечения подсудимым – содержание под стражей изменению не подлежит.

Руководствуясь ст.ст. 302-304,307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО751 

<

данные изъяты> и ФИО561 

<

данные изъяты>, каждого, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.А,Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание:

ФИО752 А.Б. - четыре года десять месяцев лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

ФИО562 Р.И.- пять лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО753 А.Б. и ФИО563 Р.И. до вступления приговора в законную силу – содержание под стражей – не изменять. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ, введенной в действие Федеральным законом от 03.07.2018 N 186-ФЗ, зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО754 А.Б. и ФИО564 Р.И. под стражей с 18 декабря 2020г. и до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- вещества, содержащие в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, изъятые 17 декабря 2020 года в ходе личного досмотра ФИО755 А.Б., сданные на хранение в КВД Северного ЛУ МВД России на транспорте, - уничтожить; 

- вещества, содержащие в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, изъятые 17 декабря 2020 года в ходе личного досмотра ФИО565 Р.И., сданные на хранение в КВД Северного ЛУ МВД России на транспорте, - уничтожить; 

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, изъятое 18 декабря 2020 года в ходе осмотра места происшествия, произведенного с участием подозреваемого ФИО566 ФИО9, на участке местности, расположенном между лавкой и урной у подъезда № 2 дома № 5 корпуса № 2 по улице Панина в Дзержинском районе г.Ярославля, сданное на хранение в КВД Северного ЛУ МВД России на транспорте, - уничтожить; 

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, обнаруженное и изъятое 18 декабря 2020 года в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном на земле у забора в 1 метре от торца дома № 5 корпус № 2 по улице Панина г.Ярославля, сданное на хранение в КВД Северного ЛУ МВД России на транспорте, - уничтожить; 

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин обнаруженное и изъятое 18 декабря 2020 года в ходе осмотра места происшествия, произведенного с участием подозреваемого ФИО567 ФИО9, в нише стены и парапета с правой стороны подъезда № 2 дома № 5 корп. 2 по ул.Панина в Дзержинском районе г.Ярославля, сданное на хранение в КВД Северного ЛУ МВД России на транспорте - уничтожить; 

- вещества, содержащие в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и морфин, изъятые 18 декабря 2020 года в ходе производства обыска в квартире 

<

адрес> - являющейся временным жилищем ФИО568 

<

данные изъяты> и ФИО756 ФИО762 г.р., сданные на хранение в КВД Северного ЛУ МВД России на транспорте,- уничтожить;

- вещество, содержащее в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, морфин и кодеин, обнаруженное и изъятое 18 декабря 2020 года в ходе производства обыска в квартире № ДД.ММ.ГГГГ, в помещении кухни и его первоначальная упаковка - один сверток из полимерного материала белого цвета, сданные на хранение в КВД Северного ЛУ МВД России на транспорте, - уничтожить; 

- тампоны со смывами с кожных покровов рук ФИО569 Р.И., содержащими следы наркотических средств - диацетилморфина (героина) и 6-моноацетилморфина, сданные на хранение в КВД Северного ЛУ МВД России на транспорте - уничтожить; 

- первоначальные упаковки изъятых наркотических средств: один сверток из полимерного материала белого цвета с запаянной горловиной, отрезок нити черного цвета и фрагмент фольги цвета белый металлик; один сверток из полимерного материала белого цвета с фрагментами машинописных графических изображений, выполненных красящим веществом красного цвета, отрезок нити красного цвета и фрагмент фольги цвета белый металлик; один сверток из полимерного материала белого цвета с запаянной горловиной, отрезок нити черного цвета и фрагмент фольги цвета белый металлик, три пакета из прозрачного полимерного материала светло-зеленого цвета, 272 однотипных вскрытых свертка из полимерного материала белого цвета, часть из которых с фрагментами графических изображений синего, красного и зеленого цветов, со следами пайки, 272 фрагмента фольги цвета белый металлик, 158 фрагментов нити черного цвета, 72 фрагмента нити коричневого цвета, 35 фрагментов нити красного цвета и 7 фрагментов нити красно-коричневого цвета; три фрагмента полимерного материала белого цвета со следами пайки, три фрагмента фольги цвета белый металлик, три отрезка нити черного цвета; 19 фрагментов полимерного материала белого цвета со следами пайки, 1 отрезок нити красного цвета, 18 отрезков нити черного цвета, 19 фрагментов фольги цвета белый металлик, сданные на хранение в КВД Северного ЛУ МВД России на транспорте, - уничтожить;

<

данные изъяты>

- мобильный телефон марки«SAMSUNG», изъятый 17.12.2020 в ходе личного досмотра ФИО757 А.Б., сданный на хранение в КВД Северного ЛУ МВД России на транспорте, - возвратить ФИО763. или доверенному лицу, а при отказе принять - уничтожить;

- мобильный телефон марки«SAMSUNG», изъятый 17.12.2020 в ходе личного досмотра ФИО570 Р.И., сданный на хранение в КВД Северного ЛУ МВД России на транспорте, - возвратить ФИО764 или доверенному лицу, а при отказе принять - уничтожить;

-мобильный телефон марки «JOY"S», изъятый 18 декабря 2020 года в ходе обыска во временном жилище ФИО571 Р.И. и ФИО758 А.Б., по адресу: 

<

...>, сданный на хранение в КВД Северного ЛУ МВД России на транспорте, - возвратить ФИО765. или доверенному лицу, а при отказе принять - уничтожить;

<

данные изъяты>

- информацию о соединениях между абонентами и/или абонентскими устройствами абонента с № 9060306166, которым пользовался ФИО759 А.Б. за период с 01.11.2020 00:00 по 17.12.2020 23:59, предоставленную ПАО «ВымпелКом» г.Ярославль, - хранить при уголовном деле;

- информацию о соединениях между абонентами и/или абонентскими устройствами абонента с № 9660109101, которым пользовался ФИО572 Р.И. за период с 01.11.2020 00:00 по 17.12.2020 23:59, предоставленную ПАО «ВымпелКом» г.Ярославль, - хранить при уголовном деле;

- сведения о движении денежных средств по счету банковской карты с № 4817760243718917, открытой на имя ФИО573 ФИО766.р. за период с 30.11.2015 г. по 18.12.2020 г., предоставленные РЦСОРБ г. Самары ПАО «Сбербанк», - хранить при уголовном деле; 

- банковскую карту № 4817760243718917, изъятую 17.12.2020 в ходе личного досмотра ФИО574 Р.И., - возвратить ФИО767 или доверенному лицу, а при отказе принять - уничтожить;

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными ФИО575 Р.И. и ФИО760 А.Б. – в тот же срок со дня вручения копии приговора, в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд г.Ярославля.

Осужденные вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья ФИО761.